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PRZEDSTAWICIELE TURCJI WYC.

FALI SIĘ Z OBRAD LIGI NARODÓW
 

Spór angielsko-turecki załatwi parlamentturecki,

a nie Liga Narodów

 

GENEWA, 11 grudnia, - De-
fegacja turecka wycofała się z
konferencji Ligi Narodów na
znak protestu przeciw sprawozda
niu o okricieństwach tureckich,
złożonemu przez przewodniczące
go komisji Ligi Narodów, estoń-
skiego generała Lardonera, który
w swem sprawozdaniu stwierdził
iż wojska tureckie -dopuszczały
się barbarzyńskich; okrucieństw
na ludności chrześcijańskiej za-
mieszkałej na spornem teryto-
rjum prowincji Mosul, znaj
cym się pod kontrolą 1
Przewodniczący delegacji turee-
kiej przed odjizdemdo Konstan-
tynopola w viadzie udzielo-

  

     

 

, iż spór angiel
sko - turecki będzie załatwiony
przez parlament turecki w Ango-
rze, a nie Ligę Narodów. W ko-
łach Ligi zapanowała z tego po-
wodu konsternacja. Sytuacja jest
niezwykle groźna,

  
Tragiczna śmierć sędziwej

Polki

11 grudnia. -
Joanna Rogozińska, lat 80 zamie-
szkała p. n. 204 Scholes ulica,
zmarła W. szpitalu skutkiem za-
czadzenia gazem, Staruszka upa-
dła w chwili pakowania podar-
ków świątecznych na piec gazo-
wy, którego kurek został do po-
łowyodkręcony. Sąsiedzi poczuw
szy uchodzący gaz, zawołali am-
bulans szpitalny. Mimo szybkiej
pomocy, nie zdołano staruszki
przywrócić do życia.

BROOKLYN,

 
Trzęsienie ziemi na wyspie

Jamaica

KINGSTON, 11 grudnia. - Na
wyspie Jamaica dało się odczuć
gwałtowne trzęsienie ziemi, które
z powodu krótkiego trwania (4
sekundy) nie wyrządziło więk-
szych szkód, chociaż wśród mie
szkańćów wywołało silną panikę.
 

Zwolennik dyktatora man-
dźurskiego ponosi klęskę

TOKJO, 11 grudnia. - Według
wiadomości nadesłanych z Tien-
tsinu do japońskiego ministe-
rjum finansów, wojska generała
1i-Chin<Ling, gubernatora pro-
wincji Chili, zwólennika Mandżu
rji, poniosły dotkliwą klęskę w

 walce z wojskami generała chrze

kcijańskiego Peng Yu-Hsianga,

  

  
Tragiczna śmierć

polskiego robotnika

BAYONNE, N. J., 11 grudnia.

Franciszek Jaworski, robotnik

na torach kolejowych, zamiesz

kały pn. 70 East 21 ulica, zo-

stał zabity przez powoli posu-

wający się pocjąg, gdy z dru-

gim robotnikiem Jamesem Me

Govern, 98 W. 12 ulica, prze-

nosił skrzynkę węgla.

KOMUNIŚCI FRANCU-

SCY KRYTYKUJĄ STA.

NY ZJEDNOCZONE

PARYŻ, 11 grudnia. - Marceli

Cochin, przywódca posłów komu

nistycznych w parlamencie fran-

cuskim w sposób energiczny na-

piętnował Stany Zjedn. z powodu

ciężkich warunków _stawianych

Francji w sprawie załatwienia

długów wojennych i w sprawie

powszechnego ograniczenia zbro

jeś. „|;de posła komunistyczne

go na Stany Zjedn. został przy-

jęty z wielkim entuzjazmem przez

cały parlament.

  

 

 

  

      

  
  

    

  

 

 

Prezydent Stanów Zjednoczonych
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za specjalnem biurem lotnictwa

 

Komitet Kongresd za oddzielnent-ministerjum

 

 

Studentki uniwersytetu w Bosto.
nie, wybrały pannę Rutle Held z
Bridgeport, Conn., ne stanowisko
naczelnika straży ogalowej w wst.

wersytecie.

 

Ostatnie wiadomosci
 
 

Powiadomit pogrzebowego i o-

dobrał sobie życie

TORRINGTON. - Curtis Bisseli,
lat 70, zatelefonował do pogrzebowe-
go, m następnie odebrał sobie życię,

 

WASHINGTON, 11 grudnia.--

Nowemu kongresówi St. Zjedn.

zostały przedłożone dwa sprawo-

zdania w sprawie rozwoju lotni-

ctwa: jedno przez narodowy ko-

mitet doradczy dla lotnictwa, po-

lecone przez prezydenta Coolid-

ge'a, -przewidujące -utworzenie

biura lotnictwa przy departamen

i i słu, :drugie

  1
ustanowie-

nie specjalnie „nowego biura a-

wjacji" w nowym departamencie

Narodowej Obrony, który byłby

uzupełnieniem departamentu flo-

ty i armji, który -niekoniecznie

musiałby mieć równorzędne sta-

nowisko z departamentem floty

i armji. Narodowy Komitet do-

radezy dla letnictwa stwierdził,

że lotnictwo amerykańskiej floty

i armji nie jest zahamowane w

swym rozwoju, jak to usiłowano

dowieść podczas śledztwa z po-

wodu katastrof z balonem She-

mandoah, i lotem aeroplanów z

San Francisco do wysp hawaj

skigh, Komitet zaś z łona kongre-

su oskarża departament armji i

floty, że nie poświęca lotnictwu

należnej uwagi, jako ważnemu

czynnikowi w narodowej obło-

nie. - (

Sejm irlandzki zatwierdził

układ irlandzko-ulsterski
 

 

ois «es a

Ojciec ośmiorga dzieci zabi« +Framoy m

ty przez agenta pro- < _własnej ojczyzny

fest - Polio francuska uję.
ibicyjnego In 24-lotnig. Marcelo Monsel, pode}:

reany od dłutszego czasu o akcje
PITTSBURG, Pa., 11 grudnia.

|

szpiegostwa na rzecz

.

ościennego
Dymitr Miczaszyn, lat 45 z miej»

scowości Hayes, ojciec ośmiorga

dzieci, został zabity przez agen-

ta prohibicyjnego Joe Tobasco,

który został aresztowany pod za-

rzutem morderstwa. Aresztowany

Tobasco zeznał na policji, iż ktoś

usiłował wejść do jego domu i

wyszedłszy na podwórze, zoba-

czył Miczaszyna w pobliżu, do

którego strzelił, gdy ten usiłował

oddalić się, mimo wezwania do

zatrzymania się. Miczaszyn padł

trupem na miejscu, otrzymawszy

postrzał w głowę.

 

Brat nowojorskiego szefa

policji oskarżony

o morderstwo

/ BATH, N. V, 11 grudnia , -

Michael Enright. brat nowojors-

kiego szefa' policji Richarda En-

righta został osadzony w więzie-

niu w związku ze śmiercią swe.

go przyjaciela Othena, którego

zwłoki zostały źnaleziofie w po-

bliżu domu Enrighta, w tragiez~

ny sposób porąbane siekierą..

państwa. Aresztowana przyznała się
do przesyłania głństwu kagramtem
nemu wiadomości dotyczących usbro-
Jena francuskiej armii 4 tloty.

+ 6 +

Francuska ambasada przy

Watykanie

PARYŻ - Parlament francuski
280 głosami przeciw 188 uchwalit

* DOBUIN,11 "Po

rech latach . rozpraw sejm irlan-

dzki.zatwierdził 70 głosami prze

ciw 20 irlandzko - ulsterską" u-

mowę w sprawie ostatecznego

wytknięcia -granicy -pomiędzy

wolnem państwem Irlandji, a

autonomiczną prowincją Ulster.

Król angielski Jerzy V podpi-

sał dokumenty ratyfikacyjne sej

mu irlandzkiego, ulsterskiego i

›parlamentu angielskiego w spra-

wie ostatecznego wytknięcia gra»

   

 

Prezydent: Portagalji

zrezygnował
   

LIZBONA, 11 grudnia, Pre-

zydent republiki -Portugalji,

Teixeira Gata zrezygnował
dzisiaj ze stego stanowiska,
skutkiem słabego zdrowia. -
Rezygnacja prezydenta została
wręczona parhimentowi do za-

twierdzenia. « .

NOWY GABINET

CZĘCHO-SŁOWACKI

A. SZWEHLA PONOWNIE

        

 

    

  
   

 
  

 

 

PREMJEREM *

PRAGA, 11 grudnia. - Byłe.

mu premierowi A. Szwebli udało

się utworzyć nowy gabinet, na

miejsce starego, który zrezyguo-

wał po ogłoszeniu wyników osta

tnich wyborów,

W skład nowego gabinetu wcho

dzą:

A. Szwchla, premjer.*

Ed. Benesz, minister spraw zag.

Pr. Nosek, minister spraw zew.

O. Srdinko, minister oświaty.

K. Vinowsky, minister sprawie-
dliwości,

J, Dvopaczek, minister: handlu.

M. Biczyny, imintster Komuni-

kacji.

M. Loch, minister robót publ. N

Dr. Hodza, minister rolnictwa.

Gen. Stribeny, minister spraw

wojskowych.

Dr. L. Winter, minister opieki

społecznej.

M, Tucny, minister zdrowia pu-

blicznego.

M. Sramek minister poczt i te-

Tegrafów.

J. Dolański, minister aprowiza
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Entered as Second Class Matter,March 31st, 1914, at New YorkPost Office, New York, N.

wiejskiego.

BERLIN, 11 grudnia. - Przed-stawiciele wszystkich party]wchodzących w skład projekto-wanej wielkiej koalicji rządowejzawiadomili prezydenta Hindenburga, o swej gotowości nawią-zania rokówań dla utworzenia nowego rządu z jakimkolwiek kan-clerzem, którego prezydent wy.
 ; . : zna :farley beb siara ni| niey irlandzko - ulsterskie}, cji. Pam! gpamicbased * z 78

Ó podobnie powoła do utworzenia. . \
nowego rządu byłego kanclerzaŚmierć na;:EJ-ó'swlpnń'klch MEDYNA WPADŁA W RĘCE BEDUIN W Hansa kóry zdołapraise

MADRYT. - Pablo Tglesios, przy-
wódca hiszpańskich socjalistów zmaeł
dzisiaj w 75 roku życia.

k 6 i
Niezwykle silne mrozy na

Bałkanach
MEDJOLAN. - Pociąg pośpieszny

„Orient Express" przybył tutaj z 32
godzinnem opóźnieniem z powodu ol.
brzymich zamieci śnieżnych, (szaleją:
cych na półwyspie bałkańskim i o.
strych mrozów, dochodzących w wielu
miejscowościach go 22 stophi Sponiżej
zera.

 

Goo

Wykrycie międzynarodowych
hien

 BRUKSELA. - Policja w Antwer-
PH aresztowała _dwóch _Włochów,

  

teres Polski.

kraju.

WUJĄCE.

NASZEJ AKCJI

SOW ZALATWIC.

 

Liczba kuponów nadesłanych nam przez Czytelni.
kow wynosi dzisiaj blisko dziewięć tysięcy,

Za kilka dni zamkniemy akcję i zaczniemy pracę
< nad zrealizowaniem jej przez odpowiednie władze.

Podejmując się tej pracy mamy na względzie nie
tylko interes poszczególnych Czytelników lecz także in-

thąłatwoćciąiwhlgkrółldmanieńzymnli- .
śmy dziesięć tysięcy protestów.

Przeszło czterdzieści procent naszych Czytelników
opowiedziało się w sposób niedwuznaczny za tem aby.
śmy się podjęli tej pracy gdyż uważają wygórowane cla
za wielką krzywdę dla siebie i dla swoich krewnych w

: POTRAFIMY NA MOCY STOSÓW LISTOW
PRZEKONAC TYCH, KTÓRZY 0 TEM NE WIE-
DZĄ, ZE NASZE ARGUMENTY SĄ PRZEKONY-

WYTNIJ DZISIAJ KUPON 1 PRZYŚLIJ NAM.
POKAŻ GO SĄSIADOWI I OPOWIEDZ MU 0

CHCEMY CZEMPRĘDZEJ ZBIÓRKĘ PODPI

 
 

 

człopków bandy _międzynarodowych
”rynków, i emigrantów
udających się do Stanów Zjednoczo-
nych. fDB

Wielka katastrofa kolejowa
w Indjach

MADRAS, Indje. - Kilka osób
zostało zabitych a 17 ciężko poranio-
nych, skutkiem wykolejenia się po-
ciągu przy przejeździe przez tor pod-

przbz powódź, M
606 6

Międzynarodowy pociąg obra- -
. bowany \

MEDJOLAN, - Opieczętowany
wagón. pocztowy pociągu. pośpiesznego
„Pary£Trjest" został z
pieniędzy i klejnotów. Przesyłka pocz |'
towa składała się przeważnie z listów
registrowanych wysłanych z New
Yorku do państw bałkańskich.

++ +

Senator Borah za uznaniem
bolszewickiej Rosji

WASHINGTON. - Senator Borah
przewodniczący komisji dla spraw za-
granicznych przedłożył w Kongresio
rerolncję .wzywającą rząd Stanów
Zjednoczonych do uznania bolszewie.
kiej. Rosji
Na żądania samego projektodawcy

iiyakvsjn nad rezolucją została od-
otoni

 

Wstępujcie do Komitetów

 im. Józefa Piłsudskiego

  

Krói arabski z niedobitkami armji schronił się do Jeddah

JEROZOLIMA, 11. grudnia. -
Drugie z najbardziej świętych
miast świata muzułmańskiego,
Medyna,zostało zdobyte przez sut
tana Ibu Sanda, władcę dzikiego
beduińskiego - szczepu Wahabi-
tów. Król arabski Ali

glja już podpisała umowę w spra
wie „rozgraniczenia -posiadłości
Mezopołamji, Palestyny i Trans-
jordanji od posiadłości sułtana
Ibu Sanda, władcy ktainy Nejd
obejmującej całą pustynię arab-
ską.

prowadzić do pojednania pomię-
dży stronnictwem ludowem Stre-
semanna a niemiecką partją socja
listyczną, które są uważane -z
podstawę przyszłego rządu. .So-
cjaliści stawiają następujące wa-
runki: Nowy rząd musi bronić
ustroju republikańskiego przeciw
zamachom monarchistycznym, za
  „|, pomogi dla bezrobotnych muszą
 

był z niedobitkamj swej armji,
schronić się do portu Jeddach
pod opiekę okrętów angielskich.
Sultan Sand od kilkunastu mie-
sięcy znajduje się w posiadaniu
Mekki, której strata kosztowała
utratę tronu przez byłego króla
Arabji Husseina i wyniesienia na
tron arabski jego syna Alego.
Zdobycie Medyny po długiem

oblężeniu czyni z małoznanego do
tychczas władcy dzikiego plemie-
nia beduińskiego Wahabitów, za-
mieszkującego nieliczne oazy pu-
styni arabskiej, jednego z najwa
źniejszych czynników w spra
wach, arabskich.

Przedstawiciele rządu angiels-
kiego starają się zawrzeć pokój
ze zwycięskim wodzem beduiń-
skich mieykańców pustyni. An-

Przesilenie rzą-

dowe w Finlandji

HELSINGSFORS, 11 grudnia.
-Regd finlandzki zrezygnował
dzisiaj ze swego stanowiska z
powodu odrzucenia przez par-

" lament rządowego projektu do
prawa, przewidującego pobu-
dowanie specjalnej floty dla
obrony wybrzeży. *
Parlament jednak uchwalił

prawo przywracająłe w Fin.
landji walutę opartą na pod-
stawie złota.

' granicą -rozwój " go

 

(1 góńików węglowych ginie w eksplozji
25 odniosło ciężki; rany z poparzenia - Eksplo‘zia łanów

1 powodem katutroły

 

NORMALNE STOŚUNKI
W ŚWIECIE PRAWIE .

URZECZYWISTNIONE

WASHINGTON, 11 grudnia. -
Sekretarz skarbu Mellon>w spra-
wozdaniu przedstawionym nowe
mu kongresowi z okazji zawar-
cia mów z państwami europej-
sklemi w. sprawie długów wojen-
nych, wyraża przekormnie, iż
całkowite ustajęnie stosunków e-
konomicznych w świecie zostało
prawie osiągnięte. \ .
Zarówno w St. Zjedn. jak i za-

spodarczy i
przemysłowy jest Ja

w-. 3
BIRMINGHAM, Ala, 11. grigl-

dnia. - jeden
górników węglowych straciło ży
cie skutkiem eksplozji gazów w
kopalni miękkiego" węgla w O-
veron w stanie Alabama, Dwu-
dziestu pięciu. górników -urato-
wało się z katastrofy,-o&nióstszy
ciężkie -poparzenia. _Większą
część górników stanowią murzy
ni. Dotychczas wydobyto zaled=
wie człery trupy, trzech murzy-
nów i jednego białego - głów:
nego Inżyniera Nartjsa. -Wśród
ciężko,poparzpnych jest również
jeden biały forman James Pat-
ten i trzech murzynów.

SKIEM -NA WSCHODZIE.
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Ni'ezliczóne tłumy ludzi -
na pogrzebie Reymonta

L? P

PREZYDENT, CZŁONKOWIE --;

RZĄDU, SEJM ISENAT PRZY TRU. '

NNIE WIELKIEGO PISARZA

Delegacje ludności wiejskiej z całej Polski skła-
dają hołd swemu piewcy

: (Polska Agencia Telegraficzna).
WARSZAWA, 11 grudnia. - W środę odbył się

,w Warszawie imponujący pogrzeb Wł. Reymonta, jednego
z największych powieściopisarzy Polski nowoczesnej, auto-
ra powieści „Chłopi", zdobywcy nagrody Nobla, przy
udziale niezliczonych tłumów żałobników, Prezydenta Rze-
czypospolitej, członków rządu, Sejmu i Senatu, korpusu
dyplomatycznego, przedstawicieli stowarzyszeń literackich
i artystycznych oraz delegacyj ludu wiejskiego ze wszyst-
kich stron Polski, które złoż

 

yły hołd piewcy duszy ludus i

STRONNICTWA |NIEMIECKIE GODZĄ SiĘ NA
- UTWORZENIE RZĄDU

Buniek "gdćullinrg zamierza prosić był-esi) kanclerza
uther'a o utworzenie nowego rządu

 

być regulowane według planu
partji socjalistycznej, podatki na
własności mają być niezmienio-
ne i Niemcy mają wejść do Ligi
Narodów jak naprędzej.
 

Włosko-angielskie ;okowania
w sprawie długów

wojennych

RZYM, 11 grudnia - Włoska
komisja długów wojennych, na
czele z hr. Volpi'm, włoskim ml
nistrem finansów, wyjechała do
Londynu dla wszczęcia rokowań ©
w celu załatwienia długów wojen
nych należnych Anglji od Włóch.
We włoskich kołach rządowych,
panuje przekonanie, że Włochy
uzyskają od Anglji korzystne wa
runki spłaty swych długów.
 

Wielkie śniegi w zachodniej
części stanu New York

MEDINA, N. Y., 11 grudnia-
W zachodniej części stanu New
York, od Buffalo do Albany spa-
dły obfite śniegi, pokrywając zie
mię w wielu miejscach na kilka
cali wysokk Skutkiem opadów

śnieżnych w wielu miejscach za-

panowała prawdziwa zima,

=- 4

Okręt kanadyjski na >

"mieliźnie

EASTPORT, Me, 11 grudnia.-«

Kanadyjski _okręt _pasażerski

„Grand Manan" skutkiem ztama-

nia propeleru, wpądł na mieliznę

| w pobliżu wyspy Campobelli, N.

B. Okręt „Grand Manan" krążył

stale pomiędzy .wschodnim wy.

hrzeżem stanu Maine, /a zachoś

dniem wybrzeżem stanu New

Brunswick w -Kanadzie,

 
Droga do zupełnego udrodzerfia

jest zupełnie oczyszczona. Pod

sławy rozwoju gospodarczego i

zbliżającego sig dobrobytu są

zdrowe i rokują trwałe istnienie

na dalszą przyszłość.

Do ustalenia normalnych sto-

sunków w Stanach Zje n. przy-

czyniło się w wielkim stopniu

zniżenie podatków, a w stosun=

kach międzynarodowych -załat-

wienie przez Stany Zjedn. spra-
 

wy długów wójennych z większą
  

CO SŁYCHACWPOLSCE

Czytaj korespondencję Zachodowicza

NA STRONCY 36) -

        częścią mnw
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> ”i? OBRAZKI

SOBOTA codziennie szkicuje
Grudzień ma 31 dni. WŁÓCZĘGA.
KALENDARZYK Polska Federacja w Bronxprzysłała nam czek na dwadzieś-Synezjusza mi., Epimach. cia pięć dolarów dla naszych--- dzieci, -którym -wesołe święta

Wypndh' Hillary przygotowujemy,

 

W roku 1586 Stanisław Bato-
ry umarł w Grodnie.

POSIEDZENIA

Bobota: a
_Two. Chłopiekiego - posiedze

nie w Domu Nar, priy St
Marka Place.
Two Gen. Langiewicza - pos.

mies., Dom Nar., Courtlandt
Ave., Bronx.

Uwaga Kloakmakrzy!

Od pierwszej po południu do
słódmej wieczorem, w sobotę,
dnia 12-go grudnia, w lokalu pn.
315 E. 10th St. ,odbywać się bę-
dą wybory administratorów Od-
działu Rusko-Polskiego. Czion-
kowie z nicbiesko-biatemi ksig-
#eczkami będą mieli prawo gło-

 

"sowa. Jest to powinnością ka-
źdego członka wziąść udział w
wyborach.

UROCZYSTY OBCHOD _

uczczenia pamięci Pierwszego
Prezydenta Nowej Rzeczypospo-
Hite) *

GABRJELA NARUTOWICZA

który padł od kuli skrytobójczej
16 grudnia, 1922 r. w Warszawie
odbędzie się w czwartek, dnia
17 grudnia w Domu Narodo-
wym, 19 St. Marks Place.
Na program złożą się przemó-

wienia, deklamacje i pieśń ża-
lotna „W moglie ciemnej", któ-
rą wykona chór „Echo".

Początek o godz. 8-ej wiecz.

Nr. i-szy w New Yorku

Pragną ponosić koszta budo-

~~ wy.subwayow

lnxtyt‘ut służby publicznej, ogto
, sił swego czasu plan, aby miesz-
kańcy w pobliżu linij kolei po-
dziemnych ponosili 25 procent ko
sztów budowy nowych subwajów
pozostałe 75 procent z opłat za
przewóz i podatków." Za planem
instytutu służby publicznej w
próbnym głosowaniu
działo się 65 procent głosujących
przeważnie -właścicieli -domów,
agentów realnościowych, bankie-
rów i adwokatów korporacyj-
nych.

Szkoła wieczni-lu

Szkoła wieczora, 58 Man. przy.
muje: zapisy w każdy poniedziałek,
wtorek 1 środę od godziny 1:30 popo-
Tudniu do godz. 9:30 wieczór. Infor
„macje sę udzielane bezpłatnie.

Kars szkoły jest sastępujący:
1. Wykłady jęsyka angielskiego dla

cudzoslemców.

 

2. Przygotowanie do naturalizacit
1 otrzymania papierów obywatelskich.

3, Przygotowanie do z 11.
teratury dla pierwszych wyborców.

4. Wyksztocenie początkowa od
klasy 4A do #B włącznie.

6. Przygotowanie do wyższej szko»
ty wieczornej.

Szkoła powyższa mieści się por. 817
w. S2-nd St, N. Y. C.

 

Dziękujemy hojnym ofiarodaw-
com. Nie znamy ich osobiście,
ale cóż po znajomości imienia i
nazwiska? _PO CZYNACH po-
znać można człowieka i TOWA-
RZYSTWO.

k 6 «
Przyniosła swój dług.
Dwa dolary na choinkę.
„Ja proszę Pana w tamtym ro-

ku byłam w takiem położeniu, że
sama musiałam rękę wyciągnąć.
Mąż chory był bardzo długo, spa-
dliśmy tak nisko, że zdawało się,
Iż już koniec.
Wtedy Pan naszego synka za-

prosił na choinkę i dał mi Pan
płaszcz na zimę. Teraz nam
„dziękować Bogu" lepiej się po-
wodzi, mąż pracuje i zdrów jest,
więc przyniosłam parę dolarów
dla biednych dzieci.

Szczęść Boże...
+ 6 6

Skoro już mówimy o przeszło
ści pragniemy na tem miejscu
przeprosić ob. Noska, który nam
na Dźień Dziękczynienia przysłał
indyka. Dopiero dzisiaj przeglą-
dając sprawozdanie naszej gos-
podyni zauważyłem, iż temu ofia-
rodawcy nie podziękowałem. Ro-
bię to dzisiaj, acz nieco późno, ale
nie mniej serdecznie.

+ 6 6
Przed kilkoma dniami zauwa-

żyliście zapewnie w „Nowym
Świecie" ogłoszenie, iż jest do
wynajęcia stary lokal „Telegramu
Codziennego" naprzeciwko Domu
Narodowego. Wydawca „Nowe-
go Świata", ob. Węgrzynek za-
wiadomił mnie wczoraj, iż lokal
ten oddaje bezpłatnie Wydziałowi
Opieki Społecznej na rozszerzenie
terenu działalności i na East Side.
W porozumietiu z Ligą Kobiet i
ewentualnie z instytucją amery-
kańską otworzymy w krótkim
czasie w tym lokalu przychodnię
dla chorych dzieci, jakoteż biuro
porad prawnych.
Krok naprzód!

NA CHOINKE
Frank Witenberg
Marja Biernat .
A. Aleksiejczyk
W. Jurkiewicz ..
Jan Bucek ...
Jan Sadowski
Jan Kołodziej
Stanisław Wojtowicz
M.J. Grekuliński .

 

  

   
  

   

  

  

   

 

8, M. Piorun .... 2.00
X. J. Wilkowscy 1.00
E. Katarba\.. 1.00
H. Koverdowicz
A. Hittel ...

Pelagia Grodzicka
F. Sienkiewicz .
B. Bartosiewicz
Wiktorja i Jan Skwarski
Wł. Maciąg .... s
Zubińska
Polka .
Michał Włodarczyk
St. Kamionka ..
Ludwik Babiarz

  

   

 

  
  
  
  

 

 

SUCHE GRZYBY

» sprowadzane z Polski
› ie pienia»wWN 33:13.

zbierając -najlepmie -gry CenyRX.
"lol!! PRZEKONAC SIĘ

Ceny od 65c wyżej

Mezsyiane po całych Stanach zjedn.

M, HAGEL

204 Houston Street

pomiędzy Orchard 1 Ludlow utteam!

New York City [
Tats Dry Dock 00
 

 

 
mei. Dry Dock 1999.

Restauracja -
POLSKIEGO f

Romy NAROPONK
von

„REOULARNE OBIADY" tie
od 1h et do 6 mej wieczorem.

onie Menu ie Carte "
mere

kóteł Ciara domoweFior osie us
BANKIETY. WESELA

1 inne okazje reverniajge |wrhriotne
mated 0 orirmennzch#. nic.

 

cenarh
rarsaden.

 

  

 

  

   

 

  
   

   

 

Lodowate wody ccsanu nie zraziły tej u
wa

 

2.00Władysław: Guberski" ....
„ 2.00Frank Grabowski......

 

 
  

  

  

  

J, Czyżewski ......, 2.00
Franciszek Moculski . 1.00

1.00
1,00
1.00
1.00

Lessie Sawicka . 1.00
F. Shultz ., 2.00
M. Mawidewiez 1.00

2.00
Staruń ... ... 2.00

NA OCHRONKĘ,

Micha} Kalin. ...... 1.00
Frank Barczak

 

„WŁÓCZĘDZE"

  

Polka . $1.00
Klemm _. 2.50
Czytelniczka 1.00

NA OCHRONKĘ Im. J. PIŁ
SUDSKIEGO W  WILNIE

Adam Leśniak

 

+

  

 

 

Lora Sonderson, artystka, wytoczyla proces przeciwko Wincen-,
temu Loper'owi, dyrygentowi popularnej orkiestry o kradzież
pierścionka wartości $6,000, Sprawa została unieważnioną, leet
Lorę aresztowano i osadzono w więzieniu za fałszowanie czeków.

79-LETNIA KOBIETA

GINIE W PŁOMIENIACH

Pani Poustantina Scarantino,
lut 79, zamieszkała pnr. 2097 Se-
trond Ave., spaliła sięna węgiel,
gdy jej suknie zapaliły się od
pieca gazowego.

 

 

939 osób zabitych przez au-

tomobile w New Yorku

Dwadzieścia pięć osób mniej
zostało zabitych na ulicach New
Yorku w ostatnich 11 miesig-
cach 1925 roku, aniżeli za taki
sam okres czasu w 1924 roku,
jak stwierdza Barron Collier, sto
jący na czele biura bezpieczeń-
stwa w New Yorku.

Ogólna liczba zabitych przez
automobile za ostatnie 11 mie-
sięcy 1925 roku wynosi 989 o-
sób, podczas gdy w tym samym
okresie czasu zeszłego roku zo-
stało zabitych 968 osób.
 

Obrabm'wany przy pomocy
własnego rewolweru

Louis Seidler, wiasciciel gare-
żu, zajęty pracą, wezwanyprzez

baczył swój własny rewolwer.-
Rabuś zabrał z rogistra kilka-
„dziesiąt dolarów i wyjąwszy na-
boje z rewolweru, wręczyłgo
zdumionemu właścicielowi gara-
żu z przestrogą, by nie robił z
niego użytku. *
 

   
Major Walton Gzeen (powyżej)
przyczynił się do schwytania pota-
jemnego syndykatu: alkoholowego
wraz z jego organizatorem Wil.
Ham'em Duyeriem, ktéry się
chwalił swego czasu, że
dowanie alkoholu w New Yorku
sprawia mu tyleż trudności, co

wyładowania. pomidorów,
.A...

Nieudała ucieczka
, --- z

Prywatny policjant na wsehod
niej stronie miasta, John Pleś-
ner, zatrudniony w budynku pn.
5 Second Ave., zobaczy! zeszłej
nocy mężczyznę wybierającego

 towar ze szafki wystawowej, -

kąpieli w Coney Island

3

rabusia do podniesienia rąk, zo- |

 

WIADOMOŚCI KRONIKARSKIE

Nieznajomy, zauważywszy, że
został odkryty, począł uciekać.
Plesner dał trzy strzały, Wazy
stkie celne. Aresztowany zabra-
ny do szpitala, podał swe nat-
wisko jako Kato] Michałowicz,
836 First Ave Po wyleczeniu
zostanie oskarżony o rabunek.
 

New York, najbardziej zdro-
wotnem miastem w St. Zj.

„Bardzo dobrze" - musi od-
powiedzieć miasto New York w
razie, gdyby zostało zapytane
przez Chicago jak jego zdrowie.
W ostatnim tygodniu w mieście
New Yorku zmarło tylko 1,889
osób, co wynosi rocznie 10,87 na
1,000, Najwięcej wypadków
śmierci było z powodu zapalenia |-
pluc.

Śmiały rabunek bandytów

Ozterech uzbrojonych bandy-
tów automobilowych napadło ze-
szłej nocy na wielki garaż Rivoli
Taxi Service; 509 W. 55 ulica 1
zagroziwszy rewolwerami 6-iu
pomywaezom automobili, zabra-
ło z kasy ogniotrwałej 500 dol,
Bandyci uciekli nieścigani.

Dom apartamentowy
w. podarunku

John Mult, weteran giełdowy,
planuje wzniesienie 15 piętrowe-
go domu apartamentowego przy
West 86 ulicy w podarunku dla
swych 18-tu wnuczków. /
Gdy dom zostanie ukończony;

zostanie przepisany bez długów
na 18 wnucząt trośkliwego dziad
ka. Dochód z jednego pokoju
przewidywany jest na 800 dol.
rocznie. i

zoczej trójSki, która nie zważając na przejmujący chłód uży-

 

z

Dział Zdrowia
\ prowadat
Dr. H. Sokal '

141 Kent St, Brooklyn, N. Y.
   

   

 

Szanowny Panie Doktorze!

Od dłuższego czasu czuję bóle
w nogach, rękach i lewym boku
i cierpię okropne katusze. W
tych dniach przeczytałem w ga-
zecie ogłoszenie „Radium Ap-
pliance Company", które poleca
swój przyrząd „Radio Active So-
lar Pad", gwarantując za skutek
uleczenia choroby, Proszę Pana
Doktora o poradę, co do nabycia
tego przyrządu, za który żądają
$17.50. Z szacunkiem, A

M. Z., Cohoes, N. Y.
6060,06

Zamiast wydać $17.50 na ja-
kieś wątpliwe przyrządy, lepiej
Pan zrobi, gdy Pan pójdzie do
lekarza po poradę... W Pańskiem
cierpieniu jarska
dieta, kilka tabletek aspiryny
dziennie, gorące okłady na noc,
kąpiele parowe, lepsze skutki
przyniosą, niż różne zalecane
przyrządy. Niech Pan przede.
wszystkiem uda się do miejsco-
wegolekarza do zbadania.
 

555 Janek zmagtwiony:
Proszę się nie martwić, choro-

ba jest uleczalna, Pan cierpi na
rzeżączkę czyli tryper... Przede-
wszystkiem nie wolno pić wód.
ki, nie obcować z kobietą, myć
często ręce i mieć osobny ręcze
nik do twarzy - nie używać te-
go samego Pęcznika do rąk. Naj-
lepiej nie jadać mięsa, a pić du-
żo mleka, Nie zrażać się wcale,
że choroba już trwa 3 miesiące,
ewentualnie zapytać się doktora
swego o lekarza specjalistę, lub
jeśli Pana nie stać, udać się do
szpitala („dyspensarja" ).

Niema miejsca dla pomnika
Buddy w New Yorku

Komisarz Parków Francis Ga-
latin ogłosił wczoraj, iż postano-
wił odpowiedzieć odmownie na
prośbę zwolenników religji bu-
dyjskiej pragnących wystawić w
największym parku New Yorku
pomnik dla milczącego bóstwa a-
zjatyckiegoBuddy. -> <>

Chłopiec postrzelony przez
bandytę -

Daniel Seepeduchei zamieszka-
ty pn. 2499 Crotona Ave. Bronx,
został postrzelony w lewe ramię
w chwili gdy się bawił przed
swoim domem. Chłopiec został
zabrany do szpitala w krytycz»
nym stanie. Bandyta zbiegł.

Kobieta umiera skutkiem

rany

Pani Ethel Gloss, która się po-
strzeliła zeszłej soboty, zmarła
dzisiaj w szpitalu Mineola utrzy-
mując do końca, że postrzelenie
było przypadkowe.

Panika na klei podzimnej

W chwili gdy pociąg subwajo-
wy kolei B. M. T, opuszczał sta-
cję Franklin w Queens,, nastąpił
wybuch wadliwego łącznika elek»
trycznegó „fuse" powodując pa-
nikę pasażerów.

Podwójna wartość kalenda-
rza ści

NOTATKI REPORTERA

 

Najmłodszy synek -znanego
Polonii: krawca S. Gawkowskie-
go, zam, pnr. 823.E. 16 ulice,
został najechany i uderzony
przez wóz ciężarowy; gdy prze-
chodził 1 Ave, w pobliżu 15 ul.
przez jezdnię. -Pokaleczonego.
chłopca opatrzył lekarz pogoto-
wia ratunkowego. Woźnica zo-
stał grosztowany i będzie pociąg
nięty do odpowiedzialności sądo-
wej, ponieważ |fosterunkowy,
który stał na wymienionej po-
wyżej krzyżownicy ulic, był
świadkiem całego zajścia i na-
tychmiast przytrzymał nieuważ
nego woźnicę.

Trzydzieści pięć tysięcy osób
posiada przy sobie rewolwery.
Takopiewa ostatni raport De-
partamentu Policji naszego mia-
sta. Z liczby tej dwadzieścia pięć
tysięcy pozwoleń na noszenie bro
ni mają salesmani i kasjerzy
bankowi, podczas gdy ręsztę wy-
dano osobom prywatnym, miesz-
kającym w najbardziej „zagro-
żonyćh" dzielnicach miasta.

Okgło stu mężczyzn, minus ich
ubrania, wybiegło na ulicę z tu-
reckich kapieli pni. 79 Forsyth
ulice, gdy w piwnicy budynku
wybuchł poźar. Ogień został u-
miejscowiony przez 2 Oddział
Straży Pożarnej, Przyczyna wy-
buchu ognia nieustalona. Straty
nie są jeszcze obliczone.

Przy udziale setek osób ze
świata politycznego z East Side
i West Side, odbył się wielki ban
==--

Pomiędzy polskimi pasażerami,
którzy przybyli do New Yorku
na okręcie „Frederick VIII", K-
nii Skandynawsko-Amerykańskiej›
znajdują się niżej podane osoby:
Teodozja Schmidt, Zysla Chai-

man z dziećmi, Andrzej Walczuk,
Weronika Żukowska z dzieckiem,
Adela Gniewskowska, Walerjaa
Pawelski z żoną; Menasza Kap-
lan z Żoną, Juljan Ortyl, Józef
Stryjewski, Tellie Skowronek z
dziećmi, Józefa Friedel z cprka,
Władysława Kot, Marjanna Jop,
Joanna Gocej, Piotf Zieleń, Ma-
rjanna Niedźwiadek, Marja Ba-
rzam, Franciszka Kaleta, Marja
Kiesucka, Lepkadja Strupezewska,
z rodziną, Marjanna Łacińska, J6-
zef Olczak z rodzistą, Józef Ciec-
wierz, Apolonia Wiśniewska,
Bronisława Gapanowicz, Peter
Koczkodan, Stanisław  Gondela,
Jan Pankow z bratem, Leonard
Bardelski, Franciszek Markowski,
Józef Poczobut, Karolina Ciunyk,
Wiktorja Pilaszek, Józef Obrem-
ski, Stanley Wechlowicz, Włady-
sław Wojtowicz, Ludwik Mitu-
szyński, Bolesta w a Pleńska,

 

U
kiet w hotelu Waldorf Astoria, ,
na cześć nowego majora miasta,
,Jimmie" Walkera, Podczas kon
tredansa major-elekt postępował
w pierwszej parze wraz ze swo-
ją żoną, a za nim szli liderzy
partji demokratycznej ze swemi
damami. W czasie bankietu
ker wygłosił przemowę, w której
oświadczył z całą stanowczością,
iż nie zawiedzie tych, którzy na
niego głosowali. Ano, zobaczy»
my.

Na kilka dni przybyła do na»
szego miasta znana w Detroit i
Chicago artystka, p. Bandrow-
aka. Wraz z nią przybył i jej
brat. Pani Bandroweka będąc o-
becną na przedstawieniu Teatru
Polskiego, twierdziła, że dziwł
się, iż Polonja, mając tak dobry
zespół artystów nie popiera tes»
tru, jak się należy,

Nie zapominiijcle o tem roda»
cy, że znane Towarzystwo śpie
wu „Harmonja" urządza w dniu
30 stycznia, r. b. swoją Dorocze
ną Maskaradę i Bal. Wiele na-
gród i niespodzianek czeka tych,
którzy na wymienioną zabawę
przybędą. A więc, szykujcie się
na maskaradę harmonistów.
 
 
NAJRYCHLEJ - NAJBEZ-
PIECZNIEJ - NAJTANIEJ
możecie przesłać rodzinie

GWADKĘ

"Dolary w Upominku

Standard Bank
jaki doręcza dolary w naj-
bliższym urzędzie poczto-
wym w jaknajkrótszym cza-
sie, we wszystkich częściach

POLSKI, ROSJI
1 innych państw.

Bank poczynił przygotowa-
oja przedświąteczne, by nie
zachodziły zwłoki w dorę-
<zaniu, z powodu ogromne
go nawału pracy.

T5¢ Telemfliłunie T5¢.

STANDARD BANK

55 Avenue B, cor. 4 St.
NEW YORK CITY

Bank otwarty do 8-ej
. * wieczorem,
 Adam Żołdak, Jakób Kobylaniec,

Antoni Krzyżanowski, Marja Ja-
błońska, Antoni Kozłowski z ro-
dziną, Konstanty Siwik z żoną,
Jan Kuc, Andrzej Walczuk, Adoli
Żegalski, Felicja Kowalska, Józef
Zawidlak, Ewa Ychacz i Iwan
Huczak.

UWAGA!
Wszyscy studenci, którzy

brali lekcje u firmy Seven
Seas Film Corporation, pod
kierownictwem p. Nowaka,
przy 39-th Street i Broadway,
proszeni są zgłosić sig w bar-
dzo ważnej sprawie do:

 

 

 

Najkrótsza droga do Polski
Pares HAvRE Do GDNna ogromnym thew

PARIS . 27 Grudnia"
16 Stycznia
30 Stycznia

 

    

  
kiama. urządzona x komfortentna 1, 4 1 6 oath, „Umywalnia sto,

:jkucinaa
I znakow» NAPOJE

Fo Wliśsze szosegóły sglosić się do

Trench

   

. Bloom Detective Bureau i m
799 Broadway, _New York.) # :::”: TEL:-':T.,-"L? *

Przed dwoma tysiącamilat pi- z »
że wszystkie Baczność New York i Okolica!sał! Horacjusz,

szczegóły posiadł ten, który po-
trafił połączyć pożyteczne z przy-
jemnem. Trln era Kalendarz
Ścienny 1926 jest doskonałym
okazem powyższego określenia,
albowiem jest przyjemną dekora-
cją waszego domu, Gdy spoj-
rzycie na kalendarz, widzicie pię-
kng scenę, jak na tle zielonego
ogrodu, w blaskach słonecznych,
matka bawi się z dzieciątkiem, a
drugie, to Trinera Kalendarz
Ścienny 1926 jest zawsze potrze-
bny w domu. Ludzie w dzisiej
szych czasach bardzo często za-
niedbują swe zdrowie. Jeżeli w
tym wypadku potrzebują pomo-
cy, to kalendarz przypomniim, że
Trinera Gorzkie Wino jest pomo-
cne na kiepski apetyt, zatwardze-
nie i t. p. kłopoty żołądka; że Tri-
nera Liniment wypędza reuma-

. |'tyzm i neuralgiczne bóle i że Tri-
nera: Łagodziciel Kaszlu jest naj-
lepszem prze ci w zaziębieniu.
Wasz aptekarz lub sprzedawca
lekarstw da wam Trinera Kalen-
darz Ścienny, lub poślijcie 106 na
opłatę pocztową do Joseph Tri-
ner Company, 1333 South Ash-

 land Avenue, Chicago, Illinois.

 
 

- Po przedstawieniu
Początek o

ROBOTNICZE KÓŁKO DRAMATYCZNE

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

W ŚOBOTĘ, DNIA 12-g0 GRUDNIA, 1925
W SALI KATZA, 431 East 6.ta ulica, w New Yorku

odegrano zostanę dwie jedno-aktówki, pod tytułem:

» WL A MYW ACZ "
Uptona Sinclaira, oraz

„WYBORYDO RADY MIEJSKIEJ"
wesoła komedja ze śpiewami

godz. 8-0) wiecz. - Wstęp 506
B AL rana,

fe KOMITET.
 
 
  

  

Zobacz, jak Ułani Polscy garbują skórę bolszewikom!

TEATRDLA WSZYSTKI

pod dyrekcją EUGENJI GREGORKIEWICZ

W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
40 Irving Place i 16-ta ulica w New Yorku

« W NIEDZIELĘ, 20-G0 GRUDNIA, 1925 ->
o godzinie 5-ej popołudniu i o godz. 8-ej wieczorem

+ WODEWIL Z NOWYM UROZMAICONYM PROGRAMEM
NOWI ARTYŚCI - Obraz z ostatniej wojny

„BOLSZEWICY"

Wzruszające arcydzieło sztuki filmowej

STKICH
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CO BYŁO DOTYCHCZAS?

Dalszy ciąg pamiętnika Reynoldsa, studenta medy-
evny, ktory, wybradlazy zwłoki młodej pięknej kobiety z
protektorjum, by pochować je w ucześwcy sporób, wpadłW matnię intryg i szpiegowania ze strony pogrzebowegoO'Hara, do którego zwrócił sję o pomoc. Domniemana nie-boszezka zbudziła się z letargu'i została na dalszą kura.* ię przcwleziona do szpitala, Reynolds zakochał się w ura-totoamej, marzy o wspólnem z wią szczęściu i zaopiekowa-niu #lę jej dzieckiem wmieszczonem

w

przytułku. Ale w.kochana nie odzyskała pamięci. Przeszłość jej jestmicq dla wszystkich. R. postanawia Sbadać tę przeszłość,O'Hara wichodA prnajonat, gdzie R. mieszka -
terem, by zacząć szantaż planowy,

* # x

 

- Pan Reynolds posądza has o jakieś
niecne zamiary w stosunku do pani Black -

ozwał się z takim spokojem, jakby przedmio-
tem jego wywiadu był odczyt z archeologji.

Zupełnie niesłusznie. Z panem O'Hara nie
łączy mi@ nic ponad to, że muszę -sprawdzić

jego rewelację. Nie moja to wina, że są one
aż tak dalece sensacyjne, że pan Reynolds wo-

lalby niektóre szczegóły pominąć milczeniem,
do czego zresztą ma prawo.

- Woli.mieć do czynienia z policją na
śledztwie formalnem - wykrztusił O'Hara,

Zapanowało milczenie.

Reporter udał, że uwagi tej nie posłyszał |.
zi ciągnął dalej:

- Ale jest w tem wszystkiem jeden szcze
gół, który przy najoględniejszem traktowaniu

tej sprawy nie może nie stać.się przedmiotem

sensacji. Bo jakże to? Jedna pani Black za-

chorowała w pociągu i zostaje przywieziona
do mieszkania swego kuzyna.

- No tak! Cóż w tem nadzwyczajnego.

- Nadzwyczajnem jest to, że -w tymże

czasie zwłoki innej pani Black znikają ze stołu
w prosektorjum i zostają przeniesione do po-
koju tegoż kuzyna pani Black numer pierwszy.

Gdyby tak było istotnie, to darujcie państwo,

ale trudno byłoby obwiniać o zbytnią cieka-

wość nie tylko już reportera, ale każdego mie-

szkańca metropolii. z .

- To są brednie - zaprzeczylem gwal-

townie. Co się stało ze zwłokami kobiety na-

zwiskiem Black powie panu stróż w prosekto-

rjum już choćby na zasadzie blaszek numero-
wych. Holmes żachnął się. Sam zresztą czu-

łem, że powiedziałem zadużo.ku najwyższej

radości O}Flara, który odkaszlnął znacząco,
patrząc Amfem na reportera, Ten jednak
zauważył spokojnie.
- Według blaszki numerowej. -No tak.

O ile blaszka nie została zmieniona.
Zapadło milczenie.

O'Hara nie próbował już nawet ukryć
swego zadowolenia. Zerwał się z lgt-mapy i
począł szeptać coś na ucho reporterowi, który

jednak, jak widać było z miny, wolałby unik-

nąćtakich poufałości.
- Cha, cha, cha! - zaśmiała się nagle

panna Duane. Co za bujna imaginacja! Po?

winszować panu! Widzę, że i pan ma talent

do robienia z muchy słonia, jak na dobregó re-
portera przystało. Ale czy nie lepiej prosto

brać rzeczy przy sprawdzaniu faktów. Jeżeli
chce pan zrobić sensację, to niestety nie mogę

w tem przeszkodzić, jeżeli jednak tylko
o sprawdzenie faktów idzie, to niech pan po-

słucha. Mamy zaszczyt często widywać pana

O'Hara w naszej poczekalni. To trudno. Każ-
dy chce zarobić. Każdy szuka klijentek. 'A
zresztą nie ukrywamy przecież nazwisk pacjen
tów naszych w szpitalu. -Dwie panie Black w
tymże miesiącu. Jedną pokrajał Reynolds,
drugą leczy dr. James ten sam dr. James, któ-
ty ową biedaczke Black, przywiezienia do 8ng-
tala przez policję, zakwalifikował do trupiarni.
Czy to nie gratka dla takiego szperaczą,wśród
trupów w wiecznej pogoni za zarobkiem. Z
dwóch kobiet o temże nazwisku zrobić jedną.
Podać wzmiankę do pism. Pozyskać współ-
pracę zdolnego reportera: .To przecież zyskó-
wniejsza nieco kombinacja niż alarmować po-"
licję. Dziwię się panu, panie reporterze, że
przy całej swej. przenikliwości nie zauvvvnżyl
pan tego wymownego szczAcgółn, że O Hm?:
wolał indagować Reynoldsa przez pana niż
przez osoby, prowadzące śledztwo z urzędu i
że wolał opisywać to w gazecie niż w protokó-
le zeznań.

Na twarzy O'Hary pojawiły się czerwone
plamy. Przestępując z nogi na nogę, miętosił
w ręku «wój czarny, welwetowy kapelusz, na-
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dający mu w uroczystych chwilach wygląd o-
soby duchownej.

Z miny i zachowania się reportera można
było wnosić z całą pewnością, że panna Dua-
ne nie tylko wyprowadziła go z błędu, ale i
oszczędziła mu przykrej indagacji jakaby go
spotkała po lekkomyślnem rozgłoszeniu tajem-
nicy, której nie było. Co gorsza, komuż się
uśmiecha rja milczącego choćby wspólnika w
szantażowaniu porządnych ludzi przez takiego
brudasa, jak O'Hara, * +

Porwał go gniew. Blade, uważne oczy
zapaliły się nagłym płomieniem.
- Poczekaj, bratku! krzyknął, zrzucając

z ramion marynarkę.
Nie zdążyliśmy przeszkodzić. \
O'Hara leżał na podłodze, |rozciągnięty,

jak długi. Z małego zadartego noska obficie
płynęła krew.

Reporter ubrał się flegmatycznie, włożył
kapelusz, wziął ze stołu tekę i zbliżywszy się
do panny Duane, oświadczył z uśmiechem.
- Bardzo pani dziękuję za informacje i

przepraszam za przykrą scenę, ale przekona
łem się tyle razy, że to najlepsza może metoda
w takich wypadkach.

A zwracając się do nas, dodał:
- Ja zrobiłem sprostowanie. -Panowie

zrobią korektę i będzie kwita. Zostawiam pa-
nu swoją kartkę, panie Reynolds. , Niech - ją
pan odda panu O'Hara na pamiątkę.

Po chwili mogłem się wywiązać z tego
polecenia.

O'Hara wstał z podłogi o własnych .si
łach. „Korekty" nie robiliśmy, wychodząc z
założenia, że taki mały upust krwi nie może
zaszkodzić staremu pijakowi, a przeciwnie u-
chroni go raczej od możliwej apopleksji. Je-
żeli wogóle O'Hara robił wrażenie rudego psa
a nadto centkowanej Hieny, to teraz robił wra-
żenie hieny chorej na wściekliznę.

Jakiś nagły i niespodzi y defekt w
uzębieniu przeszkadzał mówić mu -wyraźnie,
ale-z miny i gestów wnosić było można, że po-
przysiągł nam zemstę do groby, właśnie do
grobu, jak na pogrzebowego i balsamatora
przystało. #

Śmieliśmy się wówczas z tych pogróżek
nie zdając jeszcze sobie sprawy z niebezpie-
czeństw, jakie nam grozić miały-w przyszłości
ze strony. „hieny centkowanej".

Przeciwnie, Holmes był zdania, że dzięki
dyplomacji panny Duane sprawa dalszego
szantazowania nas przez tego zbira została cał-
kowicie i najpomyślniej w świecie załatwiona
- i tak tłumaczył to naszej pomocnicy, za-

mawszy się przed domem i obserwując zda
leka szybką ucieczkę O'Hary.

- Możemy spaś spokojnie - powtarzał
wesoło. |Nie' przeczuwał biedak ©jak fatalnie
zakłócą mu ten „spokojny sen'" dalsze knowa-
nia naszego prześladowcy. .

Burzliwa a' nawet i krwawa troche scena
w saloniku pani Dawson nie zrobiła na p. Dua-
ne najmniejszegowrażenia. Była preyzwy-
czajona przecież do bardziej skomplikowanych,
a tak często mniej skutecznych - „operacyj".

Nazajutrz o zwykłej porze zebraliśmy się
przy chorej na werandzie szpitalnej. Przyszedł
i Harlan Lee. > w %

Już na pierwszy rzutoka poznawalo sie]
w nim człowieka wysokiej kultury umysłowej,
prawdziwego „obywatela świata" _dalekiego
od wszelkiej zaściankowości, -od _wszelkiego
zmanjerowania umysłu,/od ~wszystkiego, co
jest w jednostce tylko spotęgowaniem ogól-
nych cech :charakterystycznych,. przeważają
cych w -danem środowisku. Harlan Lee byt
przedewszystkiem sobą, a może, tylko .sobą.
Nie nadawałby się do roli „typowego przedsta-
wiciela"". tej lub innej. rasy, :narodowości czy
grupy społecznej, ale na każdem tle niezależ-
nie od kolorytu lokalnego wyróżniałby się bo-
gactwem cech" indywidualnych, y

Odpowiadała temu nawet powierzchow»
ność. -Wysmukły, barczysty, w ruchach lek
ki, a powolny zarazem, dystyngęyłmy, ale tą

wyższą dystynkcją bez wymuszenia, nawęt/z

pewnemniedbalstwem, podobał się wszystkim

bez najmniejszej chęci podobania się komu
kolwiek. W oczach pomimo siwych czy wła-

ściwie stalowych włosów miał jeszcze blask
młodzieńczy.

 * (Ciąg dulan; nastąpi.) .
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CO SŁYCHAC W POLSCE?

wem a Warszawą - Kroi

| Proces Steigera we Lwowie - Konkurencja miedzy Krako-
nika z Lublina - Pożar

w Chmielniku '
 

(Dla Nowego Świata pisze B. ZACHODOWICZ ze Lwowa!)
Lwów, 20 listopada 1925 r.

Stosując się do żądania Reda-
kcji „Nowego .::/ian” przesy-
łam garść wiadomości z Polski.
Wiadomości te są. niemal czysto
lokalne, ale w każdym razieda-
ją pewien bbraz naszego życia i
naszych stosunków.

Zaczynam od Lwowa.
Lwów, jak wiadomo, nie mo-

że narzekać na brak sensacji.
Po procesie Steigera, podejrza=

nego, jak wiadomo, o rzucenie
bomby na powóz p. prezydenta
Wojciechowskiego, nieskończo-
nym dotychczas, ale bogatym w
niespodzianki z tego powodu, że"
jedni świadkowie obwiniają Stei-
gera z całą stanowczością, dru-
dzy natomiast uniewinniają wsku
tek czego w pojęciach sędziów
przysięgłych wytworzyć się może
formalna kołowacizna, nastąpi
prawdopodobnie proces bardziej
sensacyjny i to niebawem tem-
bardziej, iż zeznania Ofszańskie-
go, ukraińskiego zbiega w Berli-
nie, rzucają zgoła nowe światło
na całą sprawę.

60060 «

Oto przed kilku dniami przy-
chwycono na gorącym uczynku
fałszerza studdlarówek w osobie
inżyniera Paykarta, człowieka in-
teligentnego i zamożnego, byłego
docenta politechniki - i majora
wojsk polskich, dyrektora pew-
nego towarzystwa, członka
ki brzuchowieckiej i t. d.
Odkryto przytem kompletne la-

borztorium, urządzone wedle
wszelkich prawideł techniki, we
własnej willi w, Brzuchowicach
pod Lwowem. Inżynier P. miał
ten proceder uprawiać przez kil-
ka lat i byłby niezawodnie jesz-
cze dłużej pracował „eksperymen
talnie" na polu, przynoszącem tak
łatwe i pożądane przez niego do-
chody, gdyby nie własna nieuwa
ga, a raczej „odwaga". .

Inż. P. sprzedał osobiście na
czarnej giełdzie jeden egzemplarz
swoich arcydziel, a ponieważ no-
wonabywea powziął pewne po-
dejrzenia .co do autentyczności
studolaróweK, dlatego zwrócił się
do policji, wskutek czego... (czy-
taj od początku).
Trudno sobie wyobrazić przy-

czyny, które pchięty człowieka
go i na  wybitniejszeni

stanowisku. do eksperymentów,
wiodących tak łatwo za kratki

igzienne, , . |
Obwiniony tłumaczy się wpraw

dzie, że trudnił się wyrobęm do-
larów dla celów eksperymental-
nych, nie może jednak znaleźć
odpowiedzi na pytanie, dlaczego
owe studolarówki puszczał w
kurs.

6 * «

Przed kilku dniami aresztowa-
no kupca Tempelsmanna za sfal-
szowanie podpisów akceptantów
na wekslu, opiewającym na 285
zł. A przedłożonym dyrekcji gar-
bari dla zabezpieczenia jej pre-
tensji. -

Fałszuje się u nas na całej. li-
nji bez względu na zawód, po-
trzebę fałszuje z cglem i bez ce-
lu, tak samo pieniądze, weksle,
jak i prówianty, mleko, masło i
t. p. .
„Dla urozmaicenia znalazł sig

 

 Edna która kilka at,
temu grała na filmie z Ghapli-
nem, przybyła niedawno do New
Yorku na,statku Paris, Prawdo-
podobnie ujrzymy jwkrótce na

! tycznych,

rtakże i osobnik, który puścił w
kurs fałszywe czerwieńce w ilo-
ścią15 sztuk, ale i temu powinę-

Mła się noga, ponieważ go przy-
chwycono i osadzono w „wano-
wej chacie." Ma nim być tech-
nik dentystyczny;/Symche Rabko
wicz - Rubinstein z Białegosto-
ku.

» D

Posuwam Śię. nieco naprzód w
kierunku -Zachodu i zatrzymuję
się w Krakowie, ażeby i z tego
miasta przesłać garstkę wiadomo
ści czytelnikom. Kraków obcho-
dził w zeszłym tygodniu jubile-
usz pięćdziesięcioletniej _pracy
znakomitego artysty dramatycz-
nego, Ludwika Solskiego, które-
mu przy tej okazji -ofiarowano
bardzo wiele upominków.

Solski należy do szczupłej gru=
py ludzi, którzy zasługują na
bezwzględne uznanie i prawdzi-
wą wdzięczność.
Półwiekowa

to bogata
praca na scenie

lekcja kreacyj drama
których .jubilat był

zawsze mistrzem, podziwianym i
gorąco oklaskiwanym przez wiel-
bicieli i znawców kultury teatral-
nej.

+ » +

Z kroniki dzi życia.
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Świadectwo Wdzięcznej Matki

«
mycie: rodka
blepunce,

Pezplstna próbka Mrodia Bambino 1 Dn.
Richtern Książeczka dia. Matek będzie chętnie

każdemu, Mb po to napis -Bamblno
sprzedawane jest we sptekach po ite

List powyśej podany nam za sibie twierdzi, Jest takowytylko jednym z wielu dobrowolnych komunikatów, jakie myo raczęśiwych | ruliatach, osiągniętych przez
Bambloo, pra stw. zatwardzeniu, tolkom i
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wszystkich
butelka lub można nabyć wprost a labor

' F. AD. RICHTER & Co.
(Berry & South 5th Sts, Brooklyn N. V,

  

tocjem.

     

 grodu podwawelskiego możnaby
dużo rzeczy pisać, są one jednak
przynajmniej narazie, tak drobia-
zgowe, że się nie nadają do u-
mieszczania na łamach dzienni-
ka.
Kraków -kulturalny -przejęty

jest obecnie pewnym żalem do
Warszawy, która _pozbawić go
pragnie zabytków muzealnych i
trofeów wieńczących przez dłu-
gie lata sale muzeów krakow-
skich ku chwale i dumie tego je-
dynego w Polsce miasta pomni=
ków potęgi narodowej. Warsza-
wa natomiast, jako stolica pań-
stwa i rezydencja prezydenta

| Rzeczypospolitej myśli. o własnej
dekoracji i o konieczności wy-
wyższenia się bez względu na la-
ment prowincjonalnego miastecz-
ka, pod którym domyśla się ego-
izmu. -
Swego czasu dała Warszawa

do poznania, że płyty Nieznane
go Żołnierza, rozrzucone po ca-
łem państwie, a służące bądź co
bądź do kultywowania pożądane-
go nastrdju społeczeństwa, od~
rzuconego często daleko od ser-
ca Polski i zdanego na wpływy
narodowej mniejszości, przeciw
działające zabiegom, -odnoszą-
cym się do wytworzenia ducha
jednomyślnościi lojałmości, nale-
żałoby także zwieźć do Warsza-
wy i coś z niemi zrobić (może
wybudować drapacz chmur, bo
tych kamieni nazbierałoby się bar
dzo dużo?), ale i ta myśl:nie po-
dobała się Krakowianom.
Na tym punkcie. wystąpił Krae

ków prawdopodobnie -zgodnie z
życzeniami innych miast.
Trudno przecież nie przyznać,

że przewóz ogromnych płyt ka-
miernych do Warszawy spowo-
dowałby niesłychane" wydatki. i
spaczylby nawet do pewnego sto-
pnia myśl pierwszego inicjatora.

Narazie ›Kraków woła: „War-
'szawo, oddaj, co nie twoje!"

1 * * *
Przejdźmy do Warszawy, aże-

by z każdej miejscowości uszcz="
knąćchoć listeczek nowinek,

Onegdaj odebrał sobie życie
inżynier  Eugenjusz -Wilga, za-
mieszkały pod I. 12 przy, licy
Kopernika, pod wpływem żalu 4
rozpaczy, jaka go ogarnęła po
stracie żony. Tego samego dnia
wyskoczyła z _okna czwartego:
piętra domu pod 1. 123 przy ulicy
Marszałkowskiej młodą kobieta

i go -narazie i i
poniosła śmierć na: miejscu:

" Natomiast w nocy _znaleziono
na torze kolejowym, w pobliżu
Jablonnej, poszarpane zwłoki mło
dego _mężczyzny, którego ako-
gnoskowahie z powodu braku

trudno przypuścić, ażeby referent
budżetowy, czy nawet sam mini-
ster skarbu, zdecydował się na
uwzględnienie żądań pań telefo-
nistek, ,

. W mojej duchowej padróży za-
chaczam teraz o Lublin.

6 « «
Jest to miasto, które się obe-

cnie w szybkiem tempie europe
izuje. .

Lublin otrzymał już dziś telefo-
ny, których pozazdrościć mu mo-
gą nie tylko większe miasta, ale
poczęści także i stolica.
Od paru lat posiada własny u-

niwersytet, a ponieważ w nieda-
lekiej przyszłości uszczęśliwiony
zostanie nowoczesną kanalizacją,
której brak dawał się mi ń

wskutek czego odwieziony został
do szpitala w Lublinie,
Na zakończenie dzisiejszej ko-

respondencji zaznaczam, że"u-
biegłej niedzieli nawiedzoną zo-
stała _pożarem miejscowość
„Chmielnik w Lubelskiem, stano-
wiąca własność p. Edmunda Prze
galińskiego.

Straty w krescencji i zabudo-
waniach gospodarczych wynoszą
przeszło 40,000 zł.

* Jeżeli korespondencje moje, pi»
sgne wtonie kronikarskim, a two-
rzone w duchu reporterskim, u-
zyskają aprobatę łaskawych czy-
telników „Nowego Świata", prze-
latywać będziemy myślą przez ła
ny starej ojczyzny częściej.
 k

com odczuwać, szczególnie pod-
czas letnich upałów, jestnadzie-
ja, że Lublin, jako ognisko kul.
tury, -wysunięte ku. wschodniej
granicy państwa i łączące arte-
tie komunikacyjno - Handlowe z
kresami, odegra w historji odro-
dzonej Polski nie mniej zaszczy-
tną rolę, niż za czasów przedroz-
biorowych.

Sąd lubelski okręgowy skazał
na 300 zł. grzywny, ewentualnie
na karę 1 miesiąca aresztu, lubel-
skiego inspektora pracy, za znie-
wagę i zniesławienie pisma „Zie
mia Lubelska" i dyrektora wyda-
wnictwa pod tył: „Express Lu-
belski." in
W lubelskim, w Za-

mościu, odbyły sig w ostatnich)
czasach wybory do Rady miej-
skiej;, są to tak zwane białe kru-
ki powojenne, bo wiaściwie na-
sze Rady gminne czekają od lat
na nową ordynację wyborczą,
akme): czego wiodą żywot bar-
dzo aremiczny i niezdącydbwa-
ny. Istnieją przeważnie z nomi-
nacji, a tem samem są w wyso-
kim stopniu zależne od wpływów,
postronnych i pozbawione wszel-
kiej orjentacji i inicjatywy, tak
bardzo potrzebnej samorządom.

Przy wyborach zwyciężyła li-
sta, tak zwana, żydowska. Na
9,200 osób, uprawnionych do gło
sowania, głosowało ogółem 7,200
wyborców, z tego padło głosów:
na liste polska 3,273, na 2ydow-
ską 3,720, a na listę właścicieli
domów 187.

Zamość, stara siedziba i za-
mek hrabiów ©Zamojskich, może
być dumny z tego, że się odświe-
żył, otrzymawszy Radę gminną,

opartą o. podwaliny p w w
stroju i wymaganych formalności.
Na linji kolei lubelskiej, wiodą-

cej w kierunku Zemborzyc, wy-
padł z pociągu Bronisław Skrzyp
ski, inspektor samorządowy z Ja-
nowa. Lubelskiego i stracił. nogę,
 także nie
było możliwem. j
Warszawa jest wprawdzie te-

renem bardzo częstych strajków;
jednak mało urozmaiconych; do-
piero w dniu dzisiejszym urządzi-
ly telefonistki strajk  manifesta-
cyjny, który trwał przez 15 mi-
nut, a był skierowany _przeciw
tym, którzy wymagają wiele, a
dają bardzo mato. ®
W skutek pomyślnyi ja nie bar

dzo wierzę, gdyż z powodu u-
chwalonej i stosowanej bezwzglę
dnie redukcji i zamiarów, które
urzędnikom państwowym serce
możą, a strzeszczają się w me-
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Znalazł się jakiś nowy apostoł, który
twierdzi, że posiada magiczne formuły religij-
ne, wystarczające dla każdego bez wyjątku
człowieka. Nie trzeba - woła on - takiego
jak obecnie mnóstwa sekt wyznaniowych. Je-
dna religja, zawierająca w sobie zasadnicze i
ogólne dogmaty, całkowicie wystarczy dla ca-
Jej ludzkości.

Nowy ten apostoł, jeżeli nie jest pospoli-
tym obłudnikiem i oszustem, jest utopistą-ma-
rzycielem. Ludzkość jedną religją nigdy się
nie zadowoli. Nigdy nie będzie tak, aby była
jedna owczarnia i jeden pasterz. Nigdy nie da-
się uogólnić pojęć, które nie są nauką ścisłą,

' a przeto w żadne niezmi L tki, jak np.
matematyczny ruch planet i gwiazd, ujęte być
nie mogą. Człowiek cywilizowany, bez wzglę
du do jakiej należy rasy, czy jest wychowany
w Argentynie lub Alasce, przyjmie bez prote-
stu jedno prawo ciążenia. Wiedza doświad-
czalna posiada niekwestjonowany autorytet na
wszystkich kontynentach, wśród wszystkich
ras i wśród wszystkich ludów.

Ale inna rzecz jest z wierzeniami religij-
nemi. Każdy naród stwarza sobie własnego
Boga. Inaczej tego Boga wyobraża sobie Tu-
rek wyznawca Koranu, inaczej Słowianin, Po-
lak, którego religja powierzchownie chrześci-
jańska w rzeczywistości oparta na tradycjne):
i wierzeniach pogańskich, inaczej wreszcie
przedstawia się Stwórca dla ras skendynaw-
akich i anglo - saskich.

Wtedy, gdy Bóg Persów jest zły i okru

tny, który karze i mści się na ludzkości, Jeho-
wa żydowskijest sprawiedliwy, ale bezlitosny,
Bóg chrześcijan jest uosobieniem miłości i bra-
terstwa.

U większości narodów, Bóg uważany j'est

jako ich wyłączna własność. Jeżeli dla .nłch

jest ojcem, to dla innych narodów powinien

być niszczycielem i katem. Jeżeli w Testamen

cie jest powiedziane, że „Bóg mosty! czło-

wieka na obraz i podobieństwo swoje", to wła-

ściwie należałoby odwrócić powiedzenie i przy

jąć jako prawdę, że każdy naród stwarza no?»:

Boga na obraz i podobieństwo swoje.

Nawet chrześcijanizm, który oparty jest

w zasadzie na idejach wszechludzkich, nie za-

tarl nigdy różnicy w wyobraźni luldów .i nie

zdołał doprowadzić do uogólnienia pojęcia 0

Chrześcijański Bóg naszego chłopa z pod

Krakowa, to dobry i poczciwy starzec z c:.lługą

brodą, którego czasami

.

sig Atmba lękać, aln

który więcej czyni dobra niż zła dla ludzi.

Chrześcijański jednak Bóg Puryunórw =- t

surowy i posępny sędzia, kafagcy bez litości

ludzi za najmniejsze przewinienia, bezwzględ-

ny i okrutny. , . . a

Jakże więc dałobysię te mezhczgne poie:

cia i niezliczone wierzenia sprowadzić do jed-

mianownika?
.

WZ: wszystkich religij, które znam:; w ::-

'i. jeden tylko chrzeécijanizm oparty naza-

:Zgzhlfibaxflziej ogólnych l wazefhludzklflf,

mial możliwe szanse ogarnięciacałej ludzkości.

Ale czyż tego dokonał?
;

Nie dokonałi nie dokona.

|

Natura ludzka

jest tak różnorodna, że tam gdzie uczucie gra

rolę, a nie rozum, do jednej form-uły nakłonić

ię nie da.

=

-

przybajmniej dzisaj, takiej recep-

ty, któraby niezliczone wierzenia przetopiła w

jedną uniwersalną religję, fhomżby rozumo-

wo to zdawało:się logiczne i prawdopodobne.

Niema najmniejszej wątpliwości, że usiło-

|- wania w tym kierunku zawsze będą ayniurfe:

hNicpuwodzznie jednego apostoła, bynajmniej

nie ochłodzi zapędów innych, dla których ży-

cie z jego walkamii przeciwnościami jest dla

takich lub innych powodów nienawistne.

:

Czy

są to tylko marzyciele goniący za utopją, czy

też  wyrafinowani oszuści? Częściej to drugie.
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wiedzieć, że kwestja szczęścia | zadowolenia
ludzkiego na tej ziemi nie leży w jednoczeniu

w imię hasła „jedna owczarnia i jeden pasterz",

ale,w umiejętności i zdolności współżycia i

wzajemnej tolerancji. ie

A jeżeli wie i mimo to pragnie zbawiać
ludzkość łącząc ogień z wodą, barbarzyństwo

z wysoką duchową kulturą, jest albo nieprzy-

tomnym fanatykiem, albo kuglarzem i obtudni-
kiem.

Niech sobie ludzie mają najwięcej religji,

niech tworzą bogów takich jak ich dusza za-
pragnie i fantazja nakreśli.

To zła nikomu nie przyniesie.

Zło zaczyna się zawsze wtedy dopiero,

gdy fanatycy, lub marzyciele religijni chcą do-

wieść światu, że oni tylko znają prawdziwego

Boga, a tych którzy się z nimi nie godzą, goto-
wi są skazywać na tortury, męki i śmierć w

więzieniu, lub na stosie.

Dla idei „Jednej Owczarni" niemało prze

lano krwi, spalono miast i wsi i wytracono lu-
dzi.

Dzisiaj ideja sta Spotka się, z pobłażliwym
uśmiechem i pełną świadomością, że czasy, w

których życie ludzkie próbowano"wtłoczyć w

jedne ramy pod hasłem religijnym, należą do

przeszłości i już nie powrócą.

wh.

CZESI POSYŁAJĄ UKRAIRCÓW DO ROSJI,

ABY CI AGITOWALI PRZECIW POLSCE

' Z Charkowa donoszą o przybyciu tam z

Czecho - Słowacji 35 galicyjskich emigrantów

politycznych, narodowości ukraińskiej. Rząd

ukraiński zgotował tym emigrantom uroczyste

przyjęcie, połączone z napaściami na Polskę.

Okazuje się, że przybyli emigranci zostali z

Czecho-Słowacji wydaleni z granic państwa ja-

ko agitatorzy komunistyczni, Wszyscy oni

pochodzą ze Lwowa i okolic Tarnopola. Z

Polski uciekli po zlikwidowaniu powstania u-

krain Preyjeci poczatl bardzo che-

tnie przez Czecho - Słowację - obecnie zostali
wydaleni jako element niebezpieczny.

W wygłoszonych przemówieniach emi-

granci ci, podawali się za poddanych galicyj-

skich, którzy jako komuniści pragną obecnie
pracować dla sowieckiej Ukrainy, aby zemścić
się na Polsce za utraconą Galicję.

w w %

KASA CHORYCH W POLSCE

,. Instytucja ta, której celem jest praktyczna

opieka nad robotnikiem w razie jego choroby,
jest solą w oku dla reakcji, Nawet tutaj w pra

sie naszej na wychodźtwie spotykamy się czę-

sto z krytycznemi wzmiankami o Kasie Cho-

rych, która jak cynicznie wyraził się jeden z

czołowych „prosowców" po przyjeździe z Pol-
ski, jest „ochroną lenistwa."

Mamy przed sobą sprawozdanie z działal-

ności kasy w Krakowie za miesiąc październik
r. b. Ponieważ mniejwięcej podobne są spra-

wozdania z innych miast polskich, kilka cyfr

krakowskich, dać może czytelnikowi pojęcie,
jak się przedstawia ogólna działalność Kasy

Chorych w Polsce i jakie ta instytucja posiada
dla robotników polskich znaczenie. *

„Z dniem 31 października było ubezpic-
czonych w Kasie 56,439 osób, w tem mężczyzn
35,666, kobiet 20,773.

Porad lekarskich udzielono przez lekarzy

specjalistów 34,322. W tem było pierwszych

ordynacyj 12,611, następnych 21,711. Prze-
ciętnie przeszło 1,100 ludzi przewinęło się

dziennie przez ambulatorja Kasy, nie wliczając

leczenia szpitalnego i fizykalnego w lecznicy

Okręgowego Związku Kas Chorych oraz wizyt
na mieście.

Ogółem ordynowano w. miesiącu w am
bulatorjach Kasy 3,590 godzin,

Zabiegów fizykalnych (lampa kwarcowa,
djatermja, eJektryzacja, magaż, Zander) wyko-
nano 6,152. R

* W zakładzie Rentgena wykonano 198 za-
biegów.

W szpitalach, zakładach polozniczych i w
sanatorjum dla chorych gruźliczych leczyło
się na koszt Kasy Chorych 535 osób.

„ Własna apteka jowała -w pat-
dzierniku 13.595vaew) | 35

W ambulatorium chemiczno - bakterjolo-
gicznem wykonano 835 analiz.

Sprawozdanie kasowe za ten , miesiąc
przedstawia się następująco:
Dochód z opłat wynosił 405,685,71 zł.
Rozchody wyniosły ~ 390,105.80 t.

Z tej sumy wypłacono: zasiłki pieniężne
za dni niezdolności do pracy w kwocie 123,
474.07 zł. (30 proc.) zasiłki połogowe 16,821.
32 zł. (4 proc.) ,zasiłki pogrzebowe 5,697,02
zł. (1,5 proc.) Na leczenie chorych (pensjele-
karzf, szpitale i zakłady lecznicze, leki i środ-
ki opatrunkowe) wydano 192,504 zł. (47
proc,), koszta administracji wyniosły 34,775,
36 zł. (8.40 proc.). }

Cyfry powyższe, a w szczególności niski
procent wydatków na administrację, wymow
Mie świadczą o gospodarce w. Kasie, jakoteż o
tem, co i ile Kasa świadczy swoim członkom.  
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KOPY na polach Francji do-
brze się opłaciły nie tym, co

je kopali i nie tym, co zostali w
nich zakopani, ale tym, co w
charakterze kontraktorów zako-
pują je obecnie,
Jeden z takich kontraktorów

zakopał 50 kilometrów tych ro-
wów śmierci 1 podał rachunek
na .390.  Posmarował w od-
powiednich miejscach aparatad-
ministracyjny, więc wszystko
gładko poszło. Dopiero teraz
jakiś nieposmarowany i nie da-
jący się posmarować aparat
kontrolujący długość tych za-
kopanych rowów zmierzył. Zro
bit élg mały skandal. Dobrze
mówi maksyma, że pracowita
pezczółka umie nawet z trują-
cych kwiatów zbierać młody.

+
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JAK trzeba postępować z mar-
notrawnymi siostrzeńcami,

to tylko w Persji wiedzą. Zde-
tronizowany a jednak wesoły
szach perskl, Ahmed Rza poy~
czył u wujaszka w chwili kaba-
retowej potrzeby, dwa tysiące
dolarów - I nie oddał. Obecnie
wujaszek upomniał się o tę na-
leżność z - nożem w zębach.

Zawiesisty acz młody brzuch
perskiego dynasty jest obecnie
przedmiotem najwyższej troski
policji $aryskiej.

60066

OSKIE „skupienia towarzy-
skle" Inaczej centrami so-

cjalnemi zwane nie wszystkim
się podobały w tym kraju, choć
to dopiero projekt, ale projekt
samego Mussoliniego) „IEkste-
rytorjalne t w i er d z e propa-
gandy faszystowskiej stanowiłyby
niewątpliwie kontrast rażący na
tle tutejszych metod politycz-
nych, Demokracja amerykań-
ska nie chce poprostu by jej
wpadały do zupy karaluchy, wy»
hodowane w kuchni zamiejsco-
wej, więc się krzywi. Mussolini
zaś w cyrkulńrzu swym zamiast
pogodzić się z tym smutnym
faktem, dowodzi, że przecież Y.
M. C. A. i Armja Zbawienia tna-
ją swo oddziały we. Włoszech 1 |
nikt im nie przeszkadza funkcjo!
nować na włoskie) ziemi. To się
nazywa: odwracanie kota ogo-
nem, Apolityczność amerykań-
skich organizacyj we Włoszech
nie ulega najmniejszej kwestji,
a w wypadku z włoskiemi centra
Jam! socjalnemi cała kwestja
sprowadza kię właśnie do tego,
czy nie staną się one centrami
propagandy faszystowskiej 1
gniazdami os, które każdy do-
bry pasiecznik ma prawo usu-
wać z drzew, w swym ogrodzie,
poprostu dlatego, by pracowite
pszczoły mogły mu spokojnie
miód do złotych plastrów znó-
sić. "
W tym wypadku Wuj Sam

jest poprostu - dobrym pasie-
cznikiem. *

«

IELKI uczony angielski Sir
Oliver Lodge wygłosił/w

Westminsterze mowę poświęco-
ną sprawie fogodzenia badań
naukowych Lreugtjnexgl wie-

rzeniaml.

Usiłujemy - mówił Lodge -

ustalić dokładnieprawa zjawisk

fizycznych i musimy się wobec

tego ograniczyć ;do zagadnień

mechantoznyćh, fizycznych, che

micznych, dających się obliczyć

i zaobserwować. Nikt rozsądny

nie może nam zarzucić, że za-

przeczamy istnieniu ogromnej

dziedziny zjawisk, leżącej'po za

obrębem wiedzy $olstej i nie ba-

danej przez nas dla braku czasu

1 energji, Ale nikt z ludzi ro-

zumnych nie zajrzecza istnie-

niu tej dziedziny,

Biologia nie stara się wytłu-

maczyć pierwszej przyczyny ży-

cia, bierze to życie jako fakt.

Ale prawd naukowych obawiać

się nie należy. Przeciwnie, w

Imię ich ludzie powinnł pokonać

w sobie resztki cech zwierzę

cych, odziedziczonych po przod,

kach, i wyrugować _skłonność

małp czy tygrysów u swej ludz-

kiej natury. &
+

 GAMOBÓJSTWO z irytacji po-

pełnił w Homestead pod Pitt-

sburgiem Wiliam Kehler. Kab-

ler gral # tong w warcaby

(zwykłym sposobem czy też „w

wybijankę" nie wiadomo). W cią-

gu czterech godzin nie wygrał

ani jednej partji, co tak go zł-

rytowało, że, zrzuciwszy szacho

wnicę na podłogę, udał się do ła

zienki, zamknął się od środka i

u
4 --w. i

 

 

 

 

 

O książce polskiej," jako o
najodpowiedniejszym podarku
gwiazdkowym czytamy w tygo-
dniku „Jedność-Polonja":

Zbliżają się Święta Bożego Na-
, rodzenia, zbliża się przez wszyst

kich oczekiwana Gwiazdka, 4 w
myśli każdego plącze się jedno py-
tanie: Co mam kupić na Gwiazd»
kę dla moich drogich?

* Wydają klę -to nalwnem, lecz
właśnie -dlatego, żo dził -mamy
wszędzie -taki, ogromny _wybór
przeróżnych _podarków, /tracimy
często głowę, bo nie wiemy co ku-
pl, nie wiemy, co się będzie na
szym drogim podobać, albo co im
będzie potrzebniejsze.
Pamiętamy, „Jak. to tmi-] w

„Polsce dostawało się _książki na
Gwiazdkę, lnt to mile , $mnu.
się święta! na czytaniu otrzymanej
kgiążki, jak się ją nieraz -długo
po świętach czytało, pożyczeło dru
gim do czytania i radość była stąd
wielka i korzyść moralna. A dziś
edt my tu dajemy dzieciom na
Gwiazdkę?  Głupstwa, głupstwa i
jeszcze głupstwa...

Oczywiście dla małych dzieci za-
bawki są podarkiem odpowiednim,
ale gdy one już dorastają, powin-
no się im dawać coś, połyteczne›
go, powinno się im dać coś, czego
potrzebują, a od czego do pewne-
go stopnia stronia, a rzeczą tą
jest polska książka!

Jeżeli wybierzemy odpowiednie,
jeśli możliwo, ozdobne -wydanie
książki -polskiej, to tem: samem
zachęcimy to dziecko do czytania
po polsku. .Otrzymany podarunek
będzie ono uważać za coś ważniej»
szego niż przygodną gazetę, czy
książkę, zaglądnie do niej raz i
drugi, pokusi się o przeczytanie ca-
tej książki, zainteresuje się o tyle,
te później zapragnie więcej ksią
żek i takie jednorazowe obdarowa«
nie dziecka- książką może zapocząt-
kować u niego piękne przyzwycza-
fenio do czytania książek, a Jeśli
to będą polskie książki, to korzyść
będzie tem. większa.

Pamiętajmy więc, aby na Iście
podarków naszych, 'a zwłaszcza,
gdy się rozchodzi o podarki dla do-
rastającej _młodzieży, -znalazły
się i polskie książki. -
Bardzo słuszfa myśl, ze

wszech miar  zasługująca na
odkredleni¢ w tym przedgwlazd
owym sezonie! *

w 68 6 s

40 sytuacji strajkowej w za-
głębiu twardego węgla pisze
Jan Kłos w .,Wladoinośchqh Co-
dzlennych": (*

Postępowanie „trustu" antkacy-
towego wykazuje, że nie dba on
ani o dobro publiczności, ani o do-
bro robotnika. -

Prasa amerykańska nieprzekup:
na woła, że trust. węgła antracy»
towego jest grośbą dla ogółu: I
domaga się zęki prawa celem prze-
prowadzenia śledztwa.
Od dłuższego czasu słyszy dig

wpłania, aby rząd miał władzę do
kontrolowania trustów operują-
cych konlecnofciami tycloweml.
Wegiel jest koniecznością życio-
wą. Brak węgla w zimie wywo-
łać może choroby ciężkie i wypad»
ki śmierci. %

Górniey .antracytowi .fut wy-
zbyli się zapasów i grozi im ne-
dza, Trust węglowy czeka na ten
moment, gdy głodny górnik ›zda
się! na łaskę i niełaskę operatorów,
Operatorzy chcą rozbić unję. Fakt,

 wakosówki D wis av .

 

 

  
   

że stanowczo sprzeciwiają się sy-
stemowi „check off" jest tego naj»
lepszym dowodem.

, Górnik w zagłębiu untracyto-
wem, nie pracujący od lata - to
nasz brat, rodak, Bo najwięcej
Polaków pracuje w kopalniach
Wilkesbarskich> Ieh krzywda ~do-
tyka cało nasze społeczeństwo na
wychodźtwie.

Polakle wychodftwo powinno
protestować przeciw przedłużeniu
strajku. Ta pomoc moralna na-
leży się od nas braciom górnikom
w dolinie antracytowych kopalń.

powi

dpedalęgjzś,
Szanowna Redakcjo!Kiedy" Marszałok Jórot  Pitendeltwstąpił z powroterk do armji polskiej?Wiem, to w listopadzie, 1818 roku,alo nie wiem którego dnia 1 na od-
mieniu da to pytanie bardzo ml za.

 

Reda Regencyjna przekazała wła»
dzę Naczelnikowi PHłsudsklemu w
dniu 14 listopada, 1918 roku. -*

Redakcjo!
Gdzio niożna sprzedaś bond polski?

Czy Konsulat Polski kupuje je 1 ile
płacą?
Zgóry daiękuję za odpowiedź w ga.

secie. -> -W. K., Ozone Park.
k 76+

się w tej sprawie, Stan.
Ob. do Konsulatu.
 

Szanowna Redakcjot
Proszę napisać co mam robie. 29

sierpnia, 1022 roku uleglem kalectwu

  

 

Czy mogę się gdzie udać jeszcze,
czy nież

M. M,, Bilzabeth, N. 1.
k

O Ils wypłacenie Wam, Stan. Ob.
odszkodowania zostało wówczas za.
łatwlone formalnie, to dalszo docho-
dzonia są już niemóżliwe.

Szyma ~~
Szanowna Redakcjo!
Dlaczego przychodzę z Polski listy

z markami niezastemplowanemi, Prze
cleż takie marki po odesłaniu (ch do
Polski zpowrotem, dałyby się użyć
poraz drugi.

P. C, Fall River, Mass.
«70.0%

Naturalnie, że marka tak, jak przy»
stana przes Was, Sran. Ob, databy
slp ufy$ poras drug. Nledopatrie.
nie, nie więcej. €
 

Gazeta polska jest czemś

więcej : dla» Polaka,:aniżeli

gazeta angielska dla Ame.

rykanina.

 

 

Na bojęści -

w krzyżach, w boku,
w piersach, naderwanie,
sztywność, spróbujcie

Severa's

Gothardol.

Jego gojące dzialanie jest
wprost «udownem na bo-
lości pochodzący od reu-
matyzmu i neuralgie»

Ceny 60 a 60 centów.

 
ma robocle w stanio New York. Wy-
paci! mL co tm się podobało, zapa:
wiadając, że jaknie zgodzę się, to i
tego nie dostanę, -

mm PatsnTy: m
w zabemiecze- py
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To watt st.Oko

 

Kalendarze Ścienne

' onukuzeny szroRNIKOMW
1 AGENTOM TANIO

Kalendaree-Pigkne Panny, Choinka,
Pilwodakiego, Rodzina, Koścussko,
Wilion, Grabski, Krakowiaki,
nnych.-CHtery, kalendarze 31,
Jeden kalendarzy 11400.
Plascle po katalogl. Sprzedajemy
gramofony, rekordy, wszystkie kalen-
darze Kaiążkowe, książki, rozmaite 1

Drukujemy wszelkie druki,
Księgarnia, Apteka.

168 Sheldon Street, Hartford, Conn.

NA
FUTRA zargngvfleĘnls

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki 1 reparacje "takowych,

  

 
 
 

 

Próbujcie najpierw kupić ty aptece

SĘVERA c
RAPIDS,  

 

     

mtd Wisse bile
Watrmricie sois, uk aby me
€udowny Uniment preedoat sg?
nub ny do miejsca poste

num-a'

 

$10 Wyuerenle aut
NXTISNAL ROTC S600,

Dajemy n
języka,. ucząc: naprawa

-ostatnial
otre przyjmuje pracownia

, _A. Rożek
1298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sta,
Telefon: Lenox. 6461.

twarte aziennie 1
"**GWS

0

   

graham“. Auto sane; !
zao £, 165 Strast, alisko Third Ave.
 

  

  

powiesił się na łańcuchu, Ratu-

nek po wyłamaniu drzwi okazał

się spóźniony. .

Zgrał się na śmierć - w war-

caby. > /  
i

 
JĘDYNA TECHNICZNA sz

Prajayczne kureń wyuczenia ai
wykłady w

Tay 5wmants,onnelt ,Daters dvmom

W niedzielę od 11 mano do 1

  

 

polakim 1 anglelsidm przez znane
C. PrckMiEWIGzR

no, do

New York Automobile School, 228 Second Avenue. rdg 14th Btreet, New verk Clty.

ora AUTOMOBILOWa
mechanika. z  

ny |
9 wieczór @

po poludnia
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ROWY ŚWIAT-TELEGRAM CODZIENNYSOBOTA,12GRUDNIA, (SATURDAY, D'ECEMBER 12), 1923
 

Ja, niżej
mieszkały w

dzienny" i

 

DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ

„NOWEGO ŚWIATA"

Ameryce,

adresu, jaki Wydział Opieki Spo.
łecznej Nowego Świata wystosować do

Mpohkichcalm-Mymiumwoknn
na wysyłkę paczki odzieży dla moich
nych w Polsce bez opłaty ca.

W zupełności zgadzam się z akcją pod.

jętą przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
do prośby Wydziału Opieki Spo-

lmaingoSwhuimokwośbgouu.
sty v

  

 

Skargi Czytelnikó

Gdyby kto chciał wszystkie
podłości 1 łajdactwa urzędników cel.
nych w Polsce, to za wiele by to za.
brało miejsce. Wprost tebraę o po-
moc nas! rodacy, a mie ma się mot.
ności okazania (m tej pomocy. Kstdy
wysłany stąd pakunek ograblają se
wszystkich najlepszych Ty-
esy al to tak pakunków doręczonych,
Jak 1 zwróconych. Na wielkie uznanie
zasluguje akcja, podjęta przez Nowy
Świat, lecz dobrze by było, gdyby Re-
dakcja postarała się także o to, aby
paczek nie okradano, lecs dorgesano
Jo w całości.
Ratgcram trzy kupony.

W. Kemplata, Bristol, Conn.

 

Wysłałem dwie paczki rodzicom w
Polsce, Tu na poczcie zapiaciiom ta
przesyłkę $6.85, w rodzice w Polsce
musieli opłacić 37 słotych eta. Ob'e
paczki razem nie były warje $5, prze-
konsim się przeto, de nie opiact się
wysyłać znoszonych rzeczy krównym
w kraju. -Załączam kupon,

Franciszek Clofka, Jersey: City,
 

Zalgcram kupon.  yorllwy 1 staty
Czytelnik Nowego dwidta,

K. Gyrtetaki, Jersey: City.

SO. BROOKLYN, N. Y.

Zawiadomienie Towarzystwa
Czytelnia Ludowa „Rozwój"

Towarzystwo -Csytelnia -Ludowa
„Rozwój" podaje _do wiadomości
swotch osłonków, it posiedzenie przed
roczne odbędzie się w sobotę, dnia
12 grudnia, b. r. na sall Domu Nero,
dowego, poz. 724-5th Ave, w South

 

 

  

SOUTH BROOKLYN, N. Y.

ZALOBNE NABOZERSTWO
 

w n‘igdzielq. dnia 13-g0 grudnia, 1925 r., w kościele św.:
Krzyża, w South Brooklynie, o

0 godzinie 3-6] wieczo.
rem, Na posledren'u tem będę ror.
patrywane następujące sprawy, fako-
to: wybór nowego Zarządu na rok
następny,: sprawa bible:

STRONICA 5

 

 

Z BRO O KL Y N A ~

 

Pandowicz otrzymat $11,000

za złamaną kość w pięcie

Mikołajowi Pandowiczowi, ła
dowaczowi okrętowemu zamiesz
kałemu przy 150 - 10 ulice,
South Brooklyn, przyznała ła-
wa przysięgłych w sądzie „Su-
preme Court" przed sędzią Hat-
Ungem odszkodowanie w sumie
$11,000 za złamaną kość w pig-
cle.
Pracując na statku „Albania"

IInji Cunard, w czerwcu r. b.,
wpadł w otwór 20 stóp głęboki
1 złamał soble kość w pięcie, tak
że nigdy już nie będzie mógł
w zawodzie swym pracować,
Pandowicz liczący lat 54 ma

żonę I dzieci w kraju i po otrzy-
manu odszkodowania ma za-
miar do nich wrócić,
 

Tomaszewski -zaczadził

się gazem

ły pn..96 Hobson Avenue, Lau
rel Hill, stawał onegdaj przed sę-

 włamał się do pokoju i znalazł
Tomaszewskiego leżącego na
łóżku bez przytomności,
Po zastosowaniu pierwszych

środków ratunkowych, zabrano
go w stanie dość groźnym do
Greenpolnt
 

Wcisło zapłacił $50 kary za
rozwodnianie mleka
 

Jan Wcisło, lat 36, zamieszka-

dzią Gresserem pod oskarżeniem  

|

||-

Najstarszyi największy Sklep Jubllerski |

na Manhattan Ave. |
Zegarki, zegary, pierścionki zaręczynowe | ślubne, garnitury
toaletowe i wszelkiego rodzaju biżuterja po cenach umidr.

kowanych. *
UPOMINKI ŚWIĄTECZNE NAJLEPIEJ U NAS KUPOWAć

- Gwarancja z każdym artykułem

F. HOLTHAUSEN, Inc.

 

 

888 Manhattan Ave., Greenpoint-Brooklyn

 rozwadniania mleka.
 Wcisło zaprzeczył oskarżeniu.

Urzędnik zaś Wydziału Zdrowia,

John O'Brien oświadczył, że mle-
ko zabrane od niego badał che-
mik miejski" stwierdził, że nie ma
ono dostatecznej ilości tłusz-
czów i że było mieszane z wodą.

Sędzia skazał go na zapłacenie
$50 kary. m

 

  

Józef Tomaszewski, lat 49 za-
mieszkały przy 151 Gfeenpolnt
ave., zaczadzony został ulatnia.
jącym się gazem świetlnym z
dziurawej rury.

Sąsiedzi czując gaz przywo-
łali policjanta _Dittnera, który  

ZIMA NADCHODZI
omu waserm potrzebuje

areal 1. terns (enajlepszy saa
PRCT . - Aekindamz nowe I ree

ujemy staże dachy róbiego gatunku,
wojeTay AW

B. JAKUBIAK & CO,
zo - ae Broskya, X. x.
py "

199 Av, Newack, N. .
Tel.: Terrace (il.

 

   
 
   tekt, poprawki do Konstytucji Tows:

rzystwa 1 ważna dyskusja Domu Ne-
rodowego. Członkowie są proszeni o
punktualne przybycje.
Za Towarzystwo „Rozwój",

N. Pokornoweki,
 dzinie | |-ej przed południ

będzie odprawione żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Wła-
dysława S. Reymonta, Pisarza Narodowego.

Odszedłeś cicho... bez słów pożegnania,

Jak ten, co nie chce swą rozłąką smucić,

Jak ten, co wierzy w godzinie rozstania,
Że ma niebawem z dobrą wieścią wrócić,

Nawet w ostatniej żywota iskierce

Łez bliźnich dobre oszczędzało serce. \

Odszedłeś cichy, z głową usrebrzoną, +
Odziany pracy bez skazy rynsztunkiem,
Jak syn do matki... Więc otwiera łono,

" Święconych grudek pieści pocałunkiem,

Trumienne wieko do swej piersi tuli...
..„Wróciłeś... Spocznij... Iuli, synu... luk...

Wróciłeś... Spocznij... Ja ci tu zaścielę, a

Gdzie tylko wieczna, błoga ciszagwarzy,
I sny spełnione ześlę na wesele,

I dobrą pamięć postawię na straży,

I niezabudek pozasiewam kwiatki,

Boś dobrym synem wrócił do swej matki.

Naukę wypowiem na temat: „Umrzeć a pozostać tywym
w pamięci ludzkiej, jest to posiąść żywot wieczny",

Wstęp wolny.
-

Mile zaprasza,

Ks. Władysław Trzepierczyński.
 

Astralne obrazy malarskiego medjam
 

Obrazy prostego robotnika ko-

palni, swego czasu wystawione

na wystawie spirytystycznej, obe-

cnie zdobią salon znanego w sto-
licy Francji mecenasa sztuki i
budzą w kołach artystycznych Pa

' ryła silne zainteresowanie.

Augustyn Lesage, zwie się to
niezwykłe medjum malarskie, z
którego paryscy spirytyści są tak
dumni. Lesage twierdzi, że ręką
jego kierują duchy a w przeci
wieństwie jednak do innych me-
djów malarskich, - Augustyn Le
sage maluje nie w transie, ale na
jawie tworzy owe astralne mało-
widła.

Obrazy Augustyna Lesage, pod
względem .mynycznej wartości,

Zwolennicy teorji o wędrówce
dusz twierdzą, że w tym górniku
musi mieszkać dusza jakiegoś
wielkiego mistrza z biegłych
stuleci. Może w tej postaci przy

| szedł na świat ponownie sam Le-
onardo Da Vinci lub Michał
Anioł.

Paryscy krytycy -sztuki przy-
znają wprawdzie, że prace daw-
nego robotnika z kopalni posiada-
ją dość wysoką artystyczną war-
tość i że ich twórca jesticzłowie-
kiem wybitnie uzdolnionym, jed-
nakowoż dzieła jego nie wytrzy»
mują żadnego porównania z arcy-
dziełami Leonarda Da Vinci czy
Michała Anioła.

 

Poświęcenie kościoła Naro-

dowego w Greenpoint-

"Brooklyn
---

W niedzielę 13 grudnia o go-
dzinie 10:30 paratja narodowa.
„Zmartwychwstanie",
nard ulica pomiędzy -Meserole
Ave. i Callier ulicą będzie święci-
ła niezwykłą uroczystość Poświę
cenia odrestanrowanej Świątyni.
Z. okazji leż uroczystości odwie-
dzi paratję ki koń, yła Na

  

678 Leo- |

 

  

753 Manhattan Ave.,
84 LATA W INTERESIE NA

 

po

cenach umiarkowanych

Każdy artykuł przez nas sprze›

S. BOMELSTEIN

dany, gwarańtujemy

Greenpoint-Brooklyn
TYM SAMYM MIEJSCU

  
rodowego ks. bp. Fr. Hody *,

lek uroczystości: O go-
dzinie 10:30 przed południem ks.
bp. Hodur przy licznym udziale
wiernych I okolicznych księży po
święci odrestaurowany gmach ko
ścioła, odprawi uroczystą. sumę i
wygłosi kazanie.

godz. 6:30 wieczorem odpra-
wi nieszpory i udzieli wiernym
sakramentu Bierzmowania.

Całą miejscową 1okoliczną po-
lonję zapraszamy uprzejmie do
jak najliczniejszego udziału w tej
wielkiej dla nas uroczystości.

Ks. R. L. Zawistowski, 675 Leo
nard str. i Komitet para

 
 

Telefon: Greengolnt 1283
HENRYK SOKAL, M. D.

141 Kent Bt, Brooklyn, N. V,
* blisko Ave.
corzmr u wz:

 
 

  

RzĘDo
od 13 do.1 po poludniu i
od. € do 8 wieczór.

Z POWODU
*- OGNIA
W NASZYM

SKLEPIE,
WYPRZEDA.

EA -- ramy cAry
TOWAR NA

Codziennie od 2:30 popołudniu
Coty nass racorków,, arie,

1 Inuyeh arty:
katów a

*= %%A'ręyygfx'żxmwm

Triangle Watch & Jewelry Co.

629 Manbattan'Ave., Brooklyn
(pomiędzy Nassau 1 Bedford Aver

    
  pozycji i dosko-

nałości techniki, - przewyższają
znacznie produkcję zwykłych me-
djów mararskich.

Augustyn Lesage liczy obecnie |
lat 49. Przed dwoma laty praco-
wał on w kopalniach w Saint Pier
re les Auchel, - Stwierdziwszy
w sobie medjalne uzdolnienia, za-
czął pod wewnętrznym nakazem
malować, pomimo, że poprzednio
nie uczył się zupełnie rysować i

, nie trzymał nigdy pendzia w rę-
ku. Pierwsze już jego obrązy wy
każują tę techniczną doskonałość,
która wywołała ogólny podziw.
Hojność pewnego mecenasa situ-
ki, do którego skierował go dy-
rektor kopalni, umożliwiła Augu-
stynowi Lesage wykonywanie ar-
tystycznego zawodu i obecnie, po
rzuciwszy pracę w górnictwie, po
Święca się wyłącznie małarstwu.   

 

1 inne rzeczy gala

dzo niskich cenach.
Prezenta świąteczne
już teraz możecie wy-
bierać w naszym skle-

Frankof Clothing

Company

110a Nassau Ave.

BROOKLYN, N. Y.
M. WERCHOLAK

Wisteiciet
Zapamiętajcie -dobrze nu.
mar aby alg nis,

  

MAMY LICHE CZASY

UWAŻAJCIE.NA SWE DOLARY
Z powodu zbliżających się świąt, każ-
dy kupuje koszule, krawaty, bieliznę

nteryjne. U mnie
dostaniecie dobry towar i po bar-

 

  

   
   

      

  

  

  

 

  

 
 
   

Towar pierwszorzędny

znajdziecie

i Wędlin

\_ W składachMięsa

|

| SAJORA I BUDZIEJKO

F Skład główny '

1005 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.* c- je: (> ;
185 BEDFORD AVENUE i 181 FREEMAN STREET,

Najlepszego gatunku mięso tak świeże, jak | wędzone. -,
, Świeżo bite kury, kaczki, gęsi i indykl

Naszewyrabiane ha sposób starokrajski, wędliny, .
znane są ze swej dobroci w całym Brooklynie, New
Yorku i Queens. Żądajcie u swego sklepikarza

 

 
i ceny umiarkowane

Bracia chcesz być zadowolony,
usłyszeć starokrajskie fony, -

Spiesz więc w Greenpointchis strony,
Gdzie znajdziesz Stojowskiego płanola

i gramofony
DJa siebie, dzieci i tony

› lnub ugościć swoich przyjaciół z dale. '
iej. strony

Niech Was razem rozweselą Stojowakiego
mile tony,

Najstarsza Polska
Muzyczna Firma

+ "w Brooklynie,
która napewno Was

zadowolni
 

FORTEPIANY,

PIANOLE, RADJO,

GRAMOFONY,

SKRZYPCE

zelkie inne inxtgulnenła muzyczne, za gotówkę

+ lub na spłaty

Polskie nuty, rolki do pianoli i rekordy

ź STOJOWSKI MUSIC SHOP &

1072 Manhattan Ave.,
Brooklyn, N.Y, #

BLISKO EAGLE ST.

  
 

   

  
 

 

sĘklop nan
670 GRAND STREET, r

wa
»COLLEGIANS" i wszystkie

nach, któ  

 

      

   

    

NARINS CLO, ING CORNER
szeroko z niskich cen
Manhattan Ave.,

8:00 rano do 9-0) wieczorem,
inne najnowsze fasony po ce-

re Was zedziwig.

POLACY

W BROOKLYNIE,

MASPETH» ELMHURST
| oke

\
"CIE

   

w
- niskie..

   

 

  

   

aecle u nas
„ „palt | ubrań

yan |chłopców z
„ch _| Importowa-

.... materjal6w.

BROOKLYN

  

i

NAJNOWSZE ...

REKORDY g
pol Nowość Muzyczna

18069 (lieStasis,""«

Nadzwyczaj ładny rekord.

  

\l t
18086 [Romanaąwalc - Kabaretowa Orkiestra.

Kominiarz, Polka - !(abnretowa Orkiestra,

Północ już była - Kolędy śpiewane.
18087 f Mizerna Cicha Stajenka Licha - Jan Kartowicz.

Wielki Bohater - Dobry komiczny śpiew.
18088 źKtórędy, Ig. Ulatowski, >

; "(Polka Wpysk - Mazurska Trójka,
18092 (Polka Poważać - Instrumentalne Trio.

18090 Icek Oficerem - Komiczny duct.
Wicek«i Wacek - Komiczny duet,

18091 [Święta Nocy - Muzyka i Kościelne Dzwony,
(Przyjdź do Tego - Na Boże Narodzenie, ;

POPRZEDNIO . WYDANE.

Kręci Się Wierel Się, Wale -Warszawska Orkiestra.
18085 ;Cnlusy i Miłość, Wale - Warszawska Orkiestra,

Figlarny Feluś - Kabaretowa Orkiestra,
18083 (Pilacik, Polka - Kabaretowa Orkiestra:

ydowskie Wesele - Komiczny utwór,
18082 asiula - Komiczny utwór,

Owczarek, Oberek - Harmonja,
18080 {Wdc‘ Przeprosiny - Bagdziński,

Polonag Ogińskiego - Instr. Orkiestra Warszawska.18078 lwnc, urochowiny - Instr. Orkiestra Warszawska,

 
| -

9 -|

4

1 Gramofony na łatwe spłaty tygodniowe.

| ||708-5-ta AVENUE,

Amerykańskie Pieśni
w polskim języku (Bogdanowicz)

”15077 gm“Edit-£533”welt; - Polskie Pieśni,

Columbia nowe rekordy i Gramofony grają najlepiej,

można je nabyć u nas na łatwe spłaty, -

Kompletny zapas rekordówColumbia, na których znaj»
dziecie śpiewy i muzykę do tańca, która Was zadowoli

tine-

FTUST 1 WÓŻNICKI PHONOGRAPH

& PIANO (0. |

BROOKLYN, N. Y.

Telefon:Jagenct 2584 :

 7
    

   
 



&

~

* sali Laurel Garden. O tem już

 

6 STRONICA +

- ZŁĄCZONE KOMITETYPlŁSUDSKlEGO

; ObchodyNarutow1cza
12 grudnia - Rochester, N.
13 grudnia - Buffalo, N. Y. w Domu Polskim.
17 grudnia - New York, Dom Narodowy.
19 grudnia =- Gilbertville,

im. Piłsudskiego.

Y.
\

Mass., w Domu Narodowym
20 grudnia - Passaic, N. J., w sali Maciaga, 3-cia ulica.
20 grudnia - Philadelphia, Pa. i Baltimore.20 "grudnia - Brooklyn-Greenpoint, w Domu Narodowym,

261 Driggs ave.
20 grudnia - Lowell, Mass., w Domu Polskim, 10 Coburn

Street.
27 grudnia -łgwuląedford Mass., w sali Klubu Polskie-

go, 56 H
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ZAWIADOMIENIA

NEWYORK

Posiedzenie roczne w Towa-
rzystwie Bratniej Pomocy

nie 3-e) popołudniu w Donu Polskim,
211 Fairmount Ave.
Spraw jest wiole ważnych do zaint

wienia.
Uprasza się wszystkich członków

o punktualne przybycie.
Wacław Gawrysiak, sokr.

Drobne Ogłoszenia |::

 

 

  

do Sprzedani
(Real Estate for Sale)

 

REA LN o s c i o w €co

  

pionowek
ty "Ave. A | Pmany entelkle
Aciowe, A ie

Tm, wew wybór farm, lot i domów,
torzy mają kuptó
5 jedzenie na-

aio z przekonają się, te kupię
na dogodiejezych E
 

 

' J. Piłsudskiego id :d dani
u meer 1 Parka lny, w(Real Estate for Sale)

podaje się do wiadi 4
el Szanownych Członków, że posie- This“) do- sprzedania jldnnlnnlluny

w f we.:
dzonie roczne Towarzystwa Bratniej

Pomocy J. Piłsudskiego, odbędzie się

dnia 12 grudnia, 1925 r, o godzinie

8-0] wieczorem, w wali. posiedzeń pn.

147 znd Ave., N. Y, C, Z powodu waż.

nych spraw, które mają być zalat.

wlone na tem posiedzeniu i wyboru

Zarsądu na rok 1926, obecność wszy

stkich csłonków jest konieczną-Za

nieobecność każdy esłonek  podlegt

karze według ustawy Towarzystwa.

Jan Kozyra, sekr.

GŁEN COVE, N. Y.

Nintejezem podaje sido wiadomo«

bet wszystkich csłonków, należących

do Stowarzyszenia Polskiego Domu

 

 

-_ NEWARK, N. J.

Seans doktora Subio

Po kliku udałych ;wlnnch w New
Yorku, gdzie na dużej sall Done, Na-
tpdowego odbywały sie seanse Ne
tora Sosblo, odbędzie się także |
SBANG dla naszych obywateli z No-
warku we wtorek, dnia 16 grudnia,
o godzinie 7:30 wiecz. w sali Polskie

Klubu Oświatowego, pn. 255
art ul.
Cay to są CUDA pytają się

#cy słumiont widokiem wielu nadywy.
czakych eksperymentów.
NIE - odpowiada doktór Secbio.

który wszystko TLUMACZY 1 popu-
lizmie pbjdnia. Ne uprawia bowiem

Ani}! ładnej an! nie jest cudotwprcą,
em, który w Indjach

poznał śródła nowej wiedzy ! tem dzie
1! się z publicznością. Doktór Sceblo

jwi. poprawnie popolska, pochodzi
x matki Polki 1 ofes, rodzonego In-
dusa. W Now Yorku cieszył się o-
śromnem powodzeniem
Wstęp na salę 50 1 75ć za przednie

miejsca.

  

f Zawiadomienie

Posledzente fifl Stow. Mechanikow

Polskich odbędzie się w niedzielę, da
18-go grudnia, o godzinie 10:30 rano,
w sali Polskiego Klubu Oświatowego,
po. 255 Court ul., w Newarku.
Na posiedzontu obecnym będzie de-

Tegat.» ostatniego zjazdu Stow. Mech.
1/dyrektor tegoż, Intynier R. Grodzki,

zda sprawordanie i polnformuje
nam obszernie, Każdy udziałowiec fest
zobowiązany być obecnym, tak z wy.
mientonemt jak 1 z niewymientonem!

akcjami.

Zarząd: Ą:

w. PAWLAK.

8. ZARZYCKI

Komitet Ratunkowyna wspa-

niały cel urządza wielki Bal Mas

kowy w styczniu w olbrąymiej

 

oddawna wszyscy mówią, boć to

na cel godny poparcia, mianowi-

cie cały dochód pójdzie na bu-

dowę Polskiej Ochronki w Ne-

warku.

kz LINDENNJ

PM:-inn”Roczne Polsko-
: "Amerykańskiego: Klubu

Obywatelskiego -.

Niniejszem podaje się do wiadomo
bat członków Polsko-A
Yykańskiego Klubu Obywatelskiego,
11 posiedzenie roczne odbędzie się w
sobotę dnia 12 grudnia, b. r. w domu
pur. 559 Hllzabeth Avo. Zarząd upra-
sza o przybycie wszystkich członków
nato posiedzenie, gdyż program o-
brad zawiera sprawy nadzwyczajnej
wagi jak: wybór zarządu na rok nai
siępn7; zmiany w konstytucji 1 ule-
pezenie obecnego systemu. Nie za-
szkodzi nadmienić, iż skutki opiesza-
łości dotychczas dają się we maki
1.przypuszczamy, że z nadejściem data
posiedzenia warto by coś o tem po-
myśleć | wynaleźć środki w celu za
pobietenia tym skutkom, Prosimy o
berwegledne _przybycie _wszystkich
członków.

ZARZĄD.

J BAYONNE, N. J.

 

Tow. Splewn i Dramatu im. Julfusza
Slowacklego odegra wspantaly sztukę
p. t. „Z Pensylwanji do Kalifornji®,
czyli „Wiarołomna żona", |

Przedstawienie odbędzie się na. sill
Y. M. C. A. Ave. . 1 22 ulica, Bayon-
no, N. J., w niedzielę, 13-50 grudnia,
1925. r.
Obraz z życia Polakóww"Ameryce

w czteróch aktach z pięknemi śpie
wami, napisany przes A. Jaxa,

Uprasza się Szanowną Polonię w
1. o

przybycie.
Początek o nd: 1:30; wieczór.
Wstęp: 75e 1 506.

Z szacunkiem, KOMITET.

Cześć Pieśni Polskiej!

Towarzystwo śpiewu tm. Jana Gal»
In w Passate, N. J, święcąe w tym
roku dziesięciolecie swego istotenta,
urządza Uroczysty Koncert Jubiieu»
szowy 1 Bal w sobotę dnia 26 grudnia,
1995 r. w Domu Ludowym Polskim,
por. 1.3 Monroe ulica, Passalc, roz-
poczynając uroczystość o godz. 8.0]
wieczorem.

RoDACY:

Dziesięć Int upływa, gdy założylić-
my Towarzystwo śpiewu im. Jana
Galla w Prseste, N. J, Celem naszym
było 1 jest"zawsze Kultywowanie Piet
ni Polskiej, rozbudzenie zamiłowania
do zjej w sercach Rodaków naszych,
n przez to pogębianie miłości naszej

do Ojczyzny Polski.
"Tak długo naród› każdy żyje, roz-

rasta się i wzmacnia, jak długo pieść

jego coraz wyżej rozdzwanta się i co.
raz szerzej rozbrzmiewa!
Ory celu naszego bodaj w małej

cząstco dopięliśmy, pokaże obecność
Wasza na naszym Kontercfo Jublieu-
szowym 1 to uczuclo serdeczności 1
współzzorumienia celu naszego, jakie
nam okażecie, przybywając całę brat.
nią gromadą na nasze wspólne świę-
to - święto. Pieśni! Polskiej - 1 od-
dniu cześć tejło
Utamy sercom Waszym!
Witajcienam serdecznie!
/a Komitet, «

.. W. Starowicz.

Wieczorek w Domu Ludowym

 

 
Program wieczorku, który się odbę-

dzię w niedzielę dnia 13 grudnia, o
godk. 7:30 wieczorem na sali Domu
Ludowego obiecuje być padzwyczaj

zo-
stanie odegrana komedja p. t. „Zastąp
mnie", Dółniej zaś panna
ska 1 pan Ed. Matuszewski wykonają
solo na skrzypcach 1 forteplante. Pan
Łukomski wystąpi w wesołym reper.
tuarze 1 będzie bawił publicziość swo
imt wyśmieniterii kawałami, z wyko-
nania których fest zna
ny. Dyrektorjat i amatorzy zaprasza.
J wszystkich na ten wieczorek i do-
ktadają starań, aby faknajlepiej.
wić Szanowną Publiczność
Za Dyrektorjał,

 

F. Reclaim

Baczność Oddz. Ossowakiego

~ Zw. Soc. Pol.

 

BACZNOŚC POLACY!

Jedyne Polskie Biuro Detektywów,
które załatwia rozmaite sprawy po
całej Ameryce i Kanadzie. Otót,
gdy jesteście w jakim kłopocie lub
sprawy rozwodowe udajcie się do
nas. Wszelkie porady udzielam
zupołnie darmo. Zgłosić się d

STATE DETECTIVE

BUREAU

L. HOLUB, Zarządca Biura

942 Broad St., Newark, N. J,

  

  

na hali Y. M, C. A., Ave.

"Obra z tycia Polsków w Ameryce w
prea A. Tara. mię
miejme preyhycie Początek o gods. 1

 

--

DO.POLONJI W BAYONNE! ¢

Towarzystwo ŚpiewuiDram-tu Juljuną Słowackiego

Odds.
Imiepia Ossowskiego Z. S. P. odbę.
dzie się dnia 13.50 grudnie, 1925 r
t. & w niedzielę, o (godz.. 10.0) rami
w Domu Ludowym Polskim, 13 Mov
roe ul. Wszyscy członkowie Oddziału
obowiązkowo powinni przyjść na 1
posłedzenie, ponieważ mamy bard,
wielo ważnych spraw do załatwieni
Odbędzie się również głosowmw,

nad wnioskami, uchwalonemi przez
Zjazd, oraz wybór nowego zarządu w
roky 1928.

owarzysze! Joszeze razpodkr
żo posiedzenie zacznie się pu.

tualnfo o godzinie 10.ej rano: ›
W. Jarmuła, sokr.

 

 

wspanisię. sstakę

„ŁPENNSYLWANJI DOKALlFORNJl".mianordfia sona"
E. i 22 ulica, Bayonne, R. J.

+ W NIEDZIELE, 13-GO GRUDNIA, 1925 ROKU
4-ch aktach z pięknem Aplewatni, napisany

Stanowna Polonts w Bayonne i okoltey o faknailion-
30 wieczór. Wstęp od oroby: 1%e. 1 St

cdla każdego. Wstęp wolny.

, 1# roczne
wybór Zarządu na rok 1926, ndquzh
się w miedzielę, duln 18450 grudn
na sal! Domu Narodowego, 10 Hend-

rick Ave., o godzinie 66) wlacwrem
Szanowni Oby 1 Oby

Weźmy się szczerze do pracy. pom
Narodowy, fest to rzecz ważna, więc
przybądźcie wszyscy 1 odddjelo swo
głosy odpowiednim ludziom, aby sa.
częta praca nasza nie postia na mar-
ne. Osobiste urazy lub sympatje nie
mają miejsca przy wyborach. Staraj.
my się, aby nasze marzenia 'w król
kim czasie stały się rzeczywistością
na połytek nasz, naszych dzieci i chlu-

bę Polonji
z lucunham

A. radzymifald, seks. prot.

PHILADELPHIA, PA.

Do WetmmowArm! Pol-
skiej w Filadelffi iiladelfjii okolicy!

KOLEDZY!
Duta 13440 grudnia, w niedzielę, o

godz. 11:30 przed południem odbędzie
się ogólna zbiórka wszystkich wete-
ranów Armji Polskiej, przed domem
Kasy Pośm. św. J. Kantego, przy Al-
mond 1 Orthodox St.
Wszyscy weterani bez względu na

to, czy należą dó Placówki Nb nie, pro
szeni są o obowiązkowo przybycie w
mundurach, jeżeli takowe posiadają,
celom zdjęcia wspólnej fotogratji, któ
ra jest nam niezbędnie potrzebna do
umieszczenia w noworocznem wyda-
niu „Weterana",

Cześć!
8. 2. Łukomski, sekr.

 

 
"

PHILADELPHIA.MANAYUNK

Kto są kriewiciele przesądów? -Na
powyższy temat wypowie naukę ks.
I. Sztuk podczas nabożeństwa o go
dzinie 1045 przed południem, w ko-
ścielo chrześcijańskim, przy Green
Lane 1 t. David's St, w niedzielę,
dnia 13-50 grudnta, 1925 roku.
Fez różnie, kto jakich jest pogl-

dów, prosimy nie pominąć tej. spo
lecz być obecnym. Ważne

 

Baczność FiladelFja i okolica

W niedzielę, 13.go grudnia, o T.)
wiecz. odbędzie się na sall por. 923.im
przy S. Front street, obchód ku crc!
Plerwazego Prezydenta Reectypospo-
litej Polskiej, 4. p. Gabryela Naruto.
wicza, Zaprasza glę cnłą Polontę do
udziału w tym obchodzi
Wstęp wolny.
 

Zawiadomimfe

" Posiedzenie Komitetu tm, Józete
Pilsudskiego odbędzie się w niedzie.
1s, dala 13-50 grudnia, b. ź, o godzi. 
Wstępujcie do Komitetów
im, Józefa Piłsudskiego!

   Pamiętaj, abyś Święta
Obchodził_ Wroczyście!

ata
Onw, w  
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Po na
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.n
mlijeey w punujemy 2 ton,

ve-
x
"2T” stmbwteale metrohoinat a. u
wnlcie się, otrzymacie towar po

cenie.
Fais  C ate

K. F. KRYGIĘR
570 Manhattan Avenue

briggs Arease
Telefon: Greenpoint RIGL

BROOKLYN, N. v.

 

i way
aleRell mik 219—1am

8

 

Jun o [lmllllnn domy po
pszenie, na ftw  
A

pokoi: wuynm. „Neprernią : cen na
Owa 1 wztej.
Lot mamy o

 

Spare! Dong I tots
dobre na epeklwcję, Bimerowe domy

» 8
Rei eo SM Street,

#. r as
DOM difamiWny 5 1 ¢ poot;

eiekiryczność 1 gasi osobna wejtcie F
i. axYunu-w,
wpista: rok osły
dzień w madnelwdo 361 Claremont Av
Jerrey Cit ie

mate

 

 
$1.00 KUPL Jrden: aibe dwu‘llmfluny
dom w N

19 Haat Min Street, New
(że)   

WIELKI WYBÓR
REALNOŚCIOWY

 

2 fam domów murowanych so skle:
F ma drewnianych04 thidoWAYSND AMY

1 fam. domy od $900 do 112.000 e
ulepezentam! na. dogod«

nych warunkach do nabycia
6 tam. murowany dom w Brooklynie,
wszelkie “lap-“nil. 38,000.
Cen $13, .

Sprzedajemy ziemie na akry,

loty, oraz kupujemy takowe.

Ubezpieczamy domy od ognia

oraz auta od wypadków.

F. Czarnecki &«CoI.
107-06 Sutphin Blvd.

- Jamaica, L I
Telefon: Jamatca 1156

 

(CS) 

 

 
Zamieniamy farmy na
domy i domy nafarmy

M. Jażwiński
J. Kamiński P. Fllnnowakl

2 familijny dom, w Bay Ridge

sekcji, 11 pokoi, wszystkie

ulepszenia. Cena $8,500, go-

tówki $1,500.

6 familijny dom ze sztorem,

światło elektryczne, Rent

$152 miesięcznie. Cena $11,-

500, getówki $2,500.

10 Akrowa Farma, % mili od

miasta L.szkoły. 8 pokojowy
dom, woda w kuchni, 400 kur, 11
gg,krowa 1 fałówki, koń; up
wozy 1 wszystkie maszyny potrzeb:
ne i należące do farmy. Dużo ku-
kurydzy, a i innych zbiorów.
Cena $8,050. Gotowki $1,500.
Mamy wiele innych farm, domów

i interesów
Biuro ocv-rfzodB4]rano do 9-ej

GLOBEREALTY CO.
530 Fourth Ave., So. Brooklyn

(pomiędzy 14 i 15
Stacja subwaju B. M.T

w

 
  

   
  

 

CANDY more 1 lunchroom dohia douInteres: 181 Bant ardStrect,Now York City Gas)
 CAFETERIA nn z doryn brine:ne glomee) salle go, amiarkoweecenie w Lakewood, N.J. z powoduProszę się zgło

Lakewood, NJ. (133)
nelMiagody w partomstons.ald do P.0. ox 200,

Stationary ideo namrendas. taniej z powodu, nlenorei: polek blakeBórS Aemue,. Blige%

CANDY, Czw i

 

mus deny:nek:miast ”:;odu. nieporozumienia. do-
mowego, NTW LongIn:
Rad Shy 5

 

 

  
f Tol

a $010 codatennie w niedziele wie-„
wiea src

  

uko-runuanemia,wrkwin
«mieszkania; +

PMos of
inrtodeny' nertchmient ©Ctme

Zgłoś

 

g enia 329 Arenie,
rookiyn. (ion)
  

w ruchliwej sekcji Debry interes. Taste
i-iith Ave.
 

Domy
7 pokojowe
z tazienką$4990

Replat? sranmortacis |
REASURBLAND w nledslele rac   

ervownt naz.
TREASURELANDHOMESCORP.
Tren Auburowie, L
Biuro w Nanki m. jm£, 9% w.

ton, Plaza 1
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z powodu wylaniu 1 pociedao um"
mf. przy sklepie sia kr

  

 GROSERNIA delkatenień 1 caody sto
2 pokoje do, Z powodu

B.g. (in
      TA_1_ delikstopach do

is w polskiej deielnicy, interes
omacea
rosea
soreedant

a pow ego Interowi, Dwa. pokoje
do. od piuhot Rives
Street, Jersey City, is

   

eat. tand Hue. wite:
fing, mokna mab to

 

 
7 FAMILIJNY 1 SKLEP mur-

wany, wszystkie widne pokoje, u-
Iokowane obok siebie. aiki
ulepszenia; rent 6200 rocz

- na 818800. Mała gotówka.
ciele 272 Saratoga Ave., Brooklyn
Telefon: Maddingway 4185, -(130)

    

mobile. cea"at
w zń Bery 8 rocks. "* Felt
Greenpoint toro. (B7

muuxme sprzedam na pól d
Owi

 

 

nżerewu prowadwić jak dwa" tygodnie.
182 Linden Avene, 1.

a dio

PIEKARNIA na sprzedaż razem a domem,
    

Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)

 

New
B

1 wztej w
New Jersey 1 Connecticut,

wniet miana na dony. Zclon
ner, 206 Kas
„Siiet

franaat
FARM, dute 1 mate, $500
Yorku,

meni Kue
Thie chim

030)

- MAŁA FARMA 5

t. Broadway,

 

   

 

Bakery,. 318. Greenwich
Conn.

   

   

- Praca dla Iguazu
© (Help Wanted: Male)

 

 
ZARZpotrzeba do zajęcia, się polską firmeRo:

* ROOSEVELT CITY LAND
& HOME CORP.

nia sr, NEW YORKRoom
Oidece,Phiindsiohin, Ph18th & Market $treata, lpbin, P417 ta

Praca dla Kobiet
_ (Help Wanted Remote)

 

 

 

pziewczywydo zajęcia zię dwożetniem dzieckiem 1 dolekkiej domowej pracy, zew- (?!?-nd Ave 108 rink
Maspeth, Lo -(
 

 

1 Taken.com-
donudno.-ym.Dohr. zapiste.

so
Ts mzmnst Gan

Dom do Wynajęcia
z (House to Let)

DOM9pokojowy wzajlepszym ptasie,
Sod dior anism
hymm. rowniek basement, i

by prowadzony Inlel'eu72We]!
mm st 30w)

 

Kapitał i interesy

(Business, Opportunities)

mwnxz mmy pieniężne
na drugle i trzecie

um in domAa ME. w
og KudaPolany: cor r 194

Koch WP skim" 10 199%.
wansen restauracje vuzukun
Mlmukllub sedinter Mum byt «przez
m ze wosie. 19 Hu;

   

  

fheoF  

Rome do uprzednim: M
" (Miscelaneous for Sale)

PATRNT do
formacje prosze się zk

Chroback. 100 Rivington

 
Po wszelkie ta-

toate. 4
   

PLAYER Pianino prawie nowe,szenia. wlecsorom lu Two mietztcie *
no 3 bu Hols street, Dion5
Legio, muplomwam an:"ate u

 

08 tylu na lewo.

Szkoły

 

  

mwild-nl ib guy (Schools)
neat mio pod.

$285 sre"o rerelt
m gotówki si muuu meuuu 1 Lunch Hoo preeds~ usects Mo balwlersiwa‘w'fr'fi '

a pe o, 2 mint pie Pare ide dincare 1 mesas meto
tą do stacji kolet penmymm. plum, Me nafs titer ia mój,po korez
Tun. Mooie . wage Nik moar: $0.etet.remittok ne, | National" Barber» ted Azektóre, manie się winie asiyen too MB w *8 Ty- *-5

 

 20Trice toly role -we wiarki
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ISrN
meBroadway, con tier, [Reem sin

Tel: Cortinnat (re.

  

  wante Jest

all
rozumie ists"
oeNfotanto i
Emat ith Bt, X. Y. C. (as

PIEKARNIA na. soreidat targu, trgote
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JOZEF WOLINSKI

BIURO REALNOSCIOWE

271 Driggs Avenue, Brooklyn
NEW

East 135th ulica - 16 fmuluny murowany dom,
(apartment House) po 4 pokoje, wanny, elektryka, gorąca› _
woda. Cena $32,000; wpłaty $8,000; rentu $5,976 rocznie;
pierwszy mortgage $14,000 bankowy, drugi $7,000 spłaca-
ny po $250 kwartalnie. Lota 34x100. Musi być sprzedany

BROOKLYN
Wielki budynek murowany, w handlow,

duży sklep i dwa wełna, nadające się na krawiecki lub inny
interes." Cena $34,000; wpłaty $10,000; wszelkie. oferty

j dzielnicy,

- 80)
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Sklepy do wynajęcia

(Stores to Let)

SKLEP DO WYNAJĘCIA DUŻY
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KOMORNE $0 EAST 10th ST.B++, me. °" zerosic stp Do reat
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(Help Wanted. Mule) SakwawWWII

Brooklyn. (a)
 

® WR

na. pullers, doświadczonych.

OCEAN LAUNDRY -

1801. Ave. 7, Sheepshead Bay. .(2m)

 

; 7

Maszynistów Potrzeba _

International Motor Co.

do pracy przy milling machine,

lathes, trurret lathes

drill presses, grindlers

1 pomocników.

Wziąć Corona train przy Grand

Central stacji do Rawson St. sta-

cji, iś6 do % ulicy i Anable Ave.

1.46, (13m)

  

 

' $3,000.

1, drewniany; mieszkania po 4 mime elektryka; butle
y kąpiekiia; dom w dobrym stanie w polskiej dzielnie
~ent $1,362; cena $9,500; gotówki 32,000.
- drewniany ; mieszkania po 4 pokoje ; kąpielnie, olekm-
tom w.dobrym sanie na ładnej uUcy, rent $1,870;.co-
14,500 ; gotbwki okolo $4,000;
murowany; mieszkania po 6 pokoi; kąpielnie; eléktry-

›iałe złewy; gas heater; dom w bardzo dobrym stanie;
„t około 30 atóp szeroki; ładna sekcja ; dobra komunika-

; rant $8,086; cena $26,000; gotówki około $5,00. *

AV NA SPRZEDAŻ KILKA BARDZO DOBRYCH

OSERNI TAK W BROOKLYNIE I W OKOLICY .

: wIADOMOŚC

COMPANY
{ . 231 DRIGGS AVENUE
| , BROOKLYN, N. Y.

1
POZYCZAMY NA HIPOTEKI NAJTARSZYM KOSZTEM.ASEKURACJE WSZELKIEGO RODZAJ.

Gawliński & Co.
Polecają następujące domy:

fad. murowany i sklep, obecnie grosernia, mieszkania, po
" pókci; kąpielnie; elektryka; białe zlewy; dom w dobrym
ame w byznosowem miejscu; rent $1,524 cena $11,550

; (189)

 

FINISHERS I POLISHERS
przy meblach. Stata praca.
JOHN MULLINS & SONS

warehouse
6 Dawson St. i Pennington St.

Newark, N. J.

JANITORdo domu z simg wodą:
niema ogrzewania, |Jacobs &Ro-

senberg, 1182 Broadway. (im)

a dotwiadezeniem do, «etin
FervtatleM:; muszą byćzdotół do a;

ing, operation:
DREW Co., INC.,Boonton, New Sere
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: Były Iokal

„TELEGRAMU CODZIENNECO®_
16 ST. MARKS PLACE

© "naprzeciwko Domu Narodowego

DO WYNAJĘCIA ©
Znakomite miejsce dla polsklego

przedsiębiorstwa

Po informacje zgłosić się do administracji _

N

Świata".

  

     

 

  


